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ROZPORZĄDZENIE MiNISTRA SKARBU 

z dnia 31 października 1946 r. 

o księgach handlowych, uproszcl:onych i podatkGwych, wydane co do §§ 2-11 
w porozumieniu z Ministrami Przemysłu oraz Aprowizacji i Handlu. 

Na podstawie art. 29, 84,85 ust. 5' i' 86 sporządziły. W przypadku dokonywania spisu' 
ust. 5 dekretu z dnia 16 maja 1946 r. o postępo- inwentarza według 'poszczególnych działów przez 
waniu podatkowym (Dz. U. R. P. Nr '1.7, różne osoby należy ponadto sporządzić zesta· 
paz. 174) zarządza się, 00 następuje: wienie, obejmujące spisy' poszczególnych deia .. 

. łów z oznaczeniem ich ilości, liczby stron lu!> 
, § l. 1. Powołane w · niniejszym r,ozporzą- kart. Zestawienie to powinno być podpisa:ne 
&cniu: . 

przez wszystkie osoby, kt'óre brały udział przy, 
a) artykuły bez bliżsre~ określenia - {)- spisywaniu inwentarza. Brudnopisy i zestawie .. 

z.nauają artykuły dekretu z dnia 16 nie należy przechowywać przez okres lat sze .. 
maja 1946 r. o postępowaniu poctat- ściu, licząc od końca roku podatlwwego, ob .. 
kowym (Dz. U. R. P. Nr 27, poz. 174), jęte~ księgami. 

b) paragrąfy tez bliższego określenia - 2. Brudrropisy powinny być sporząd.wne a-
oznaczają paragrafy niniejszego rozpo- traJmenrem lub ołówkiem atramentowym. 
rządzenia. 

§4. Wyceny prz,oomiotów majątkowych u-
2. Ilekroć w niniejszym rozporządzeniu jest widocznionych w inwentarzu nal'eży dokona~ 

. mowa o dekrecie bez bliższe~ określenia, f{)- zgodnie z obowiązującymi '!I ,tej , mie:ze przepI-
rumieć należy dekret z dnia 16 maja 1946r. sami. ' W przypadku przyjęcIa do mw~tarza . 
o postępowaniu podatkowym (Dz. U. R. P. wyceny towarów niższ,ej od kosztu nabycla lul:} 
Nr 27, poz. 174)~ wytworzenia z powodu uszk~dze~ia, _w!sorto-< 

wania, . wyjścia z mody lub n~zsze} . ~~ny rynko .. 
wej należy w inwentarzu uWldoczIllC w odręb .. 
nych rubrykach cenę ko~ztu nabyCia Lub WY'" 
tworzenia oraz cenę przYJ~tą d.o mwentarza. 

DZIAU I. 

Księgi handlowe. 

Roz'dział 1'. 

Zasady i sposoby prowad~nia 
ksiąg hand1owych. · ' 

§ 2. Zasady i sposoby prowadzenia , k'siąg 
handlowych, nie uregulowane innymi przepi­
aamiprawnymi, normują przepisy §§ 3-11. ' 

§ 5~ ,L Prowad,zący księgi. han~lowe 000.. 
wiązani są prowadzić kont~olę 11oŚClO~ą "'! po­
staci ksiąg, kartotek ~ub v: muy. Od'P~wl,e,d~l spo­
sób. Kontrola ta zaWlerac powmna llosc l 'war .. 
tość bądź tylko ilość odrębnie dla każdego ro­
dzaju: 

a) towarów nabytych w celu dalszej od· 
' sprzedaży i towarów sprzedanych, 

• 

§ 3. l. Brudnopisy, stanowiące podstawe 
6Jo obliczenia ilości poszCzególnych skladnikOw 
inwentarza, powinny być, przechowywane. Brud .. 

. QOpisy , te powinny być ponumerowane, .. żeszy" 

b), surowców, półwyrobów. i ~aterialów po-
. mocniczych, nabytych 1 zuzytych. do pro- , 

te i na ostatnieji stronie lub karcie zaopatrzo­
be w dat, i :pod~ 0ISi0b)j lub ~,6bl któ,re i~ 

dukcji, i 
, e)i wyrobów i półwyroh'ów wytworz.onycli 
. i s~~~~h.. . ' 



D.ziennil{ Ustaw Nr as ~ 784 Poz. 365: 

2. Kontrolą ilościową można jednak ll1ie 
obejmować l1Ozchordu towarów, gdy fOoch6d 00-
bywa się w ramach drobnej sprzedaży róż!IlIQ­
rodnych towar,ów lmnsumentom. KOilltrolą ilo­
ściową można także nie obejmować materiałów 
pomocniczych, gdy lwszt zakupu ich w stoslu!Ilku 
rlJO kosztów pl10dukcji jest nieznaczny. 

3. W przypadku prowadzenia przez przed.­
siębiorsltWlO spireedaży towavów w większych ilo­
ściach bądź celem dalsz,ej odsprzedaży, bądź 
Pirzel16ibki, a taIcie dr.obnej sprzedaży ~6żnomd­
nych towaró~ konsumentom, kontrolę ilościową 
woc1Jniesiemu do drobnej sprzedaży lronsumen­
tJOm można ogra.ni.czyć do podania ogó1nej ilo­
ŚiCi. W tym celu należy z od.powiednich rachun­
klÓ<w lrontroli ilościowej zapisać na r.ozch6d to­
wary, przeznacZIOille do drlObnej sprzedaży i po­
dać ich wartość. 

4. Upoważnia się dyrektol'ów izb skar'bo­
W)'ICh w przypadkach wyjątkowych, uzasadnio­
nych trUldloośdami, dIQ zwalniania podatników 
lub grup podatnik6w na ich pl10śbę od oho­
wi~kU: prlOwadlZ'enia kontr.oli illQśóowej. 

§ 6. 1. Prowadzący księgi handlowe obo­
wi~ani są sporządzać dzieruiy raport kasowy, 
obejmuj~y stan początlmwy i lrońoowy kasY' 
oraz wszystkie wpływy i wydatki daneglO dnia. 
Rapqrt może być sporządzony na osob!Ilych 
kartach bądź w księcWe kasIOwej. Na dow6d' 
zgJOldiności ze stanem rzec'zywistym kasy raport 
,pówinien być podpisanyc'Odziennie przez os'o­
bę ' oldippwied!Zialną za stan kasy. 

2. Księgowo~ć Podatnika powinna ujawniać 
bie~ąoqoodziennie wszystkie dlOkonane transak. 
cje.: Transakcje tle powinny być zaksięgowane 
naodJpowiedinich' kontach najp6źniej w ciągu 
drwó.ch tygod!ni od dnia zawarcia transakcji 
bądź od dnia ()t~ymaniadokumentu, o ile 
go otrzymaIlJO po dniu zawarcia transalocji. 

3;Wła,drze podatkowe pierwszej instancji 
mogą~ezwalać na skutJekpodań poclatnikl6w 
w przypadkach wyj'ątkowych (np.chowba lub 
nrrop księgowego) na zaległości w' księgowa­
niuporz;a gl'anice, określoone w ust. 2. 

§ 7. 1. Co ootowal"ów oddanych do ko­
misowej sprnedaży 'zarówno przyjęcie w komis 
jlak i dalsze transakcje, f W)'11ikłe z obrot6w 
tymi towarami, powiruny być odpowiednio za­
ks'ięgo'\vane w księgach komiten.ta i koroisan­
ta. Zaksięgowanie to, jeślic~ódzi o oddanie 
i przyjęc~e ... w komis towar6w, powinno być 
przepr.owadzone co najmniej pod względem ' 00-
ŚGrowym w książkach szczegółowych towarów 
komisowych. . " , ' 

." 2. Obroty; osiągnięte ze sprzed!aży towar!(),'W 
ttkianych db . kioorisowej sp~,;;komitent 
powinien zaksięgować w tym okresie raChunko. 
wym,w ki6órym te towary z<ostały '~e 
wzez komjsanta. 

3. Nie sprzedane do końca okresu rachun· 
kowego t:owary lro.mismve komisant powinien 
wykazać w pozycjach pozabilansowych, komitent 
zaś woo.rębnych pozycjach clla każdego skła­
du lwmisowego przy inwentaryzacji towarów 
własillych. 

§ 8. 1. Księgi handlowe pO\ivinny być pl10-
wadzIone w ten spoSl6b, aby na ich podstawie ' 
można byłIQ dokł"adnie ustalić poszczeg6lne 
skł~dJniki kosztów nabycia zakupionych towa­
rów orazkos:ztów wytworzenia wyrobów goto­
wych i p6lgotowych. 

2. Na ,koSiZty nabycia zakupionych towarów 
składają się wszystkie koszty związane z na­
byciem 'tlowal'ów dlO chwili złlOżenia ich w ma· 
gazynie, a w szc~eg61nośó: cena zakupu, koszt 
transportu, ubezpieczenie w czas~e transportu, 
cło, pIiowizja pośl1ednikaprzyzakupie itp. ko­
S2ty. 

3. N a kOlszty wytworzenia wymbów goto· 
wych i półgotowych składają się wszystkie 
Irosztyzwiązane pośrednio lub bezpośrednio 

' z prlOdukcją, a w szczególności: SUl1owce, pół­
wyroby, materiały pomocnicze, energia obca, 
w)lnagrodrenia w pieniądzach i w naturze pra­
cowników wraz ze świadczeniami publiczno­
prawnymi ponoszonymi przez pr,aoodawcę wsku­
tek zatrudilliania tych pracoW!Ilikl6w, wszelkiego 
rodzaju daniny publiczne z wyjątkiem podatków: 
dochodowego i obrotowego, remlQnty, ~onser­
wacj,e, amortyzacja majątku stałegó, bi6rącego 
udział w produkcji, oraz oopowiedinia przypa­
d.ająca na dział fabrykacji część kosztów ogól. 
heglO zarządzania. Do lmszt~ wytwarzania nie 
zalicza się Opl1OCe!IltlOwarua kapitał6w własnych! 

·i IObC)lIch, wniesionychdlo prZJe'dsiębiof'Stwa. 

§ 9. 1. Prz.eip!i.s § 8 U!st. 3 co dlO składnik61W 
'kosztów wytwomerua stosuje się odplClwi,ednio 
filO przeClsiębiol'stw bud1owlanych, budowy urzą,. 
dreń technicznych, l1ob6t ziemnych itPi. z tą róż­
nicą, ,że do składnik6w lroszt6w wytvirorz'enia 
w tych przedsiębiorstwach zalicza się takż,e po­
datek obl1otowy. 

2. W · przedsiębiorstwach, wymienionych 
w ust .. 1, dla każdej wylrotlywanej umowy o 
świaik~enie, którego wartość przekracia 500.0011. 
złotYIch, księgi handlowe powinny zawierać od ... 
ręhne koillt~ z wyszcZlegó~eniem plOd~tawowrch\ 
grup ~tów; Jak: matenały, rohoclZl1a, tran· 
SpOl1t, subprzeiclisię'biorca i inne kioszty. 

3. Przed spo.rząd:ze:niem bilansU. należy po­
. tLzielić świadczenia na ukończone i weukon" 
icwne; za ukończone uważa się świaclaenia p:my­
'jęte p!r~ Z'leceniio(iawc.ę; dow6id! ptr.JYjęcia sta~ 
'nowi ~ony ;r,ru;h'Ul1lek ?sta~y~ 'pooto­
m p~ęcla,lOttpowre'dnie pIsmo :żleceruodlaw-
ą itp. . 

, 4."Ze ~ \lklońc7JOO.ych oaJ,eży V'rIt 
~~~-~~ 
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cz.ą.ce świadczeń nieukończOnych należy wpI1O~ 
wadzić do aktywów bilansu. Jeżeli jednak u­
mowa o świadczenia zawiera dane umożliwia­
jące obliczenie wyników wykonania częściowe­
go, należy te wyniki odrębnie obliczać w każ­
dym roku rachunkowym, uwzględniają,(: je wra­
j::hunkach strat i zysków, 

5. WSiZelkiegio rodzaju 1roszty ogólne ' nie­
przeniesione w ciągu okresu rru:hunkowego ma 
odrębne konta po~czegolnych umów, o których 
mowa w ust. 2, należy przed s'orządze:niem 
bilansu podzielić według stosUII1ku procentowe­
go t}'!Ch kosztów dio kosztów wytworzenia WI'j­
konanych świadczeń i część przypadającą na 
świad~enia nieukJooczone wpl10wadzić do ak­
,tywów bilansu. 

"-
6. Ogólna suma lrosztów wytworzenia przy-

padają.cych na nieuko,ńczoneswiadczerua nie 
moż,e być zmniejsz.ana o sumy otrzymanycll za­
liczek lub o sumy wystawionych zJ.eceruodaw­
~om r<lichunkJ6w na poczet t}'!Ch świadcZ!eń. 

§ 10. 1. Na koniec każdJego roku rachunko­
wego naJJezy w księgach handlowych dokonać 
prawidłowych odpisów na amortyzację przed­
miotów, pod1egających zużyciu i nabytych od· 
płatnie tenninowych praw majątkowych, i to 
bez względll na wyniki bilansowe. Odl?'iSlÓw na 
amo)rtyzru:ję do~nywać można met,odą bel1!)JO­
średnią lub pośrednią, o, ile przepisy specjalne 
nie staoowią inaczej,. 

2. Przedmiot ' całkowicie zamortyzowany 
w okresie jednego lub więcej okr,esów rachun­
Irowych należy pozostawić w bilansie w warto­
ści j,ednego złotego, jeżeli przedmiot ten bez 
względu na stan, w jakim się znajduje, pozo­
staje w przedsiębiorstwie. 

3. Pmedrniot całkowicie zal11JOrtyzowany i 
już nieistniejący w przedsiębiorstwie (zlikwi­
diowany) należy skreślić II bilansu, kasując jed­
noo.z,eśnie w przypadku amOrtyzacji ptośredniej 
odpowiednią sumę z rachunku. umorrenia. 

4. Dla kontroli prawidłowości cQrocznych' 
odpis,ów należy prowadz.ić tab~ele amortyzacyjne 
według załączonego wzoru Nr 1. Dopuszczalile 

Ij~st rozs~erre:nie wzoru oraz zmiana jego ukła-
_ ...du. W tabelachamortyzocyjnych można uwi-

tla.cz.niać grupami przedmioty amortyZ'owane we­
tlług tych samych lllOrrn z pQ<hiałem na lata na­
bycia poId warunkiem prowad~~wa szc:zegóło. 
,wej s~yfikacjiw inwentarzu lub w specjal­
nycll u~ pl'7JeZ'Ilaczonych dla ~czeg~ 
łowej lrontroli majątku stałego. · . 

,§ 11. Księgi handlowe -pI'ZJedsiębioIstw p,-ze­
,Ill.ysfowych i u.słu~wych, jak wykończalnie, 
farbiar.nie, fonnia~ zarob~we tkalnie, prz~­
i:lTzalnie, szarpamie itp., Pl"%Yjmującycll surowce, 
półwyroby i towary dJo dalszej' pl'Z6r6bki lub 
abr&ki, powinny zawierać od.ldZieme kio:nta na-
=~wi z ~~ imi~ nązw~~ (nazwy 

Rozdział 2. 

Dowody wewnętrzne,. 

_ • . • 12. Zapisy- w ks~ęgru:h handlowych u od­
b~JlłoC?ych śW1adc:zeru:a usług uznaje się ża 
nalezya.e udokumentowane dowodami wewnętu­
~)'1Illi, jeżeli cLcnrody określają cel wydatk6w 
l z.aIOpatrwne są w datę i podpis osób które 
dokonały bezpośl"ednio wydatków, a ~ydatki 
dotyczą kosztów: 

a) p~zejaZJdiów i diet, jeż~li ich wysokość 
me przekracza nor.m układu zbiorowego 
pracy dla danego zawodu; jeżeli dany: 
zakl<lid pracy nie j1est objęty układem 
zbiorowym, wysokość Iroszt6w pod~óżYi 
może być PlrzyJęta na podstawie IliOnll' 

ptrewidzian}'!Ch na takie ko~zty dla pra­
CiOwników w podobnych zakładach, ob­
jęt}'!Ch ukł<Vdem zbiorowym, lu'h dla funk· 
cjio;narius:z.ów państwowych, 

b) poniesiollyJCh na tragarzy, woźnych, srt.at .. 
niany, służbę lrotelową itp., 

~, użycianastępujących środków lok.>omo­
cji dla przewozu towarów: kolei i au- ' 
tobus'ów, jeżeli zgodnie z przepi.saroi 
transportu kwity przewozowe są odbie­
ran'e przy wydawaniu przesyłki, doro­
żek, ryksz, wózków ręcznych i rowe­
roW}'!Ch, 

dl} innych drobnych wydatków, które ze 
względu na swój rodzaj wykluczają ll)Ooi 

żliwość u~skania dowodu ' zewnętrzne­
go.Wydatki . te nie mogą przekraczać 
1/2% obrotu podlegająoego podatkowi 
obrotowemu lub zwolnion~go od tego 
podatku, a w pmedsiębiorstwach ~po­
d:a:tkowanych w myśl art. 17 ust. 1 pkt 6 . 
dekretu z dnia 21 grudnia 1945 r. o 
podatku obrotowym (Dz. U. R. P. 
z 1946 r. Nr 3, po'Lo 23). - 1/4. % pełnej 
sumy obrotu dokonanego na rachunek 
zleceniodawcy, 

e)' zakupu znaczków pocztowych, stemplo­
wych, blankietów wekslowych itp. drob­
nych wydatków biurowych. 

Rozdział 3. 

Zeitwłolieinie -na ' prowadzenie i przechowywaniC!! ' 
ksiąg handlowych 

' poza ' 1ok~lem prredsiębiorstwa. 

§ 13. Załatwianie próśb podatlIlików o ze. 
EWIOleni.a ma prowad~enie i przechowywanie 
.kSiąg hand10wych wraz z dokumentami poza 
Jloka1em prnecllSiębiorstwa (zakładu) lub zajęcia 
należy dlO zakresu działania władzy podatkowej 
pierW'S7.lej insta,n,cji właściwej do ustalenia o-
biaPPL 
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DZIAL II. 

I Księgi ~ i księgi podatkow~ 

Roz'dldał l. 

. P~ ogólne. 

§ l~ l. Za pl'awidlŁeweuważa ~ę kStięgi 
~ i księgi poq,atdrowe prowacl2ioine 
~awkIrowlO ~ poci wZI'lędem formalnym 
,~ewadiliwiet), jak i materialnym (rzetelnie). 

: 2. P;rawi.daJowe pod . wz&~iem fOl1lnalnym 
(mewaclili.we} ~ k&ięgi prowadzone zgodnie 
~ pr.repisami DJiiniejs:zego r(i)zporzą:dzenia i IOb­
~aŚEinU~ do ~w ksiąg, załączonych do 
lliniej~go l1OZpIOrządzenia. . 

3. Prawidłowe pod względleID materialnym 
(;rz.ereLn.e) są księgi prowadzone zgodnie z praw­
lł:ą. 

§ 15. W pmypadkustwierdZ'enia przez wIa­
Wz.ę ppCLatlrową wadliwości ksiąg uproszczonych 
lub ksiąg podatkowych, polegających na flOr­
maln~h ustJe:;rkach i brakach, a me mających 
w klonkretnym przypadku istotnego znaczenia, 
wł.adza podatlrowa powinna uznać księgi za 
C:1iowód. 

§ 16. P~is art. 89 ust. 2 stosuj'e się 
ooppwie:dnio Pl'2Y ocenie ksiąg ilproszcz;onych 
i ksiąg podatklOwych. . 

§ 17. Okresem rachunIrowym jest rok ka­
IendaI'Z!Owy . 

§ 18~ ~1. Strony ksiąg powinny być kolejno 
poiIlumerowane. Księgi należy prowad~ić w języ­
ku polskim i w walucie polskiej. Zapis,ów 
& ksiąg należy dlOkonywać starannie · i czytelnie 
- atramentem w księgach uprOSZCZo()nych, a· 
,b"amentem bądź efówkiem atramentowym 
'W księgach podatkowyQh. Nie wolno pozosta­
wiać edlstęp6w w miejscach, które powinny 
być wypel'ciooe. Ni~puszczaJne jest skro'ba­
lnie i zamazywanie, wycieranie, 8ą4tź usuwanie 
innymi spos<.)bami dGkxmanych zapisów. 

2. Omyłki prostuje się przez przekreśle­
nie błędnego zapisu i wpisanie właściwego 
:tekstu lub , SIUItlly w teiB spos:0b, aby treść po­
przeidlniego zapisu była czytetna. W k!s.ięg.adli 
'U;pro~ycll prootl&warue 0myłek może od­
bywać się roW'llież pmez 60dnanie .stoma. 

§- 1l9. 1. Księgi upneszczone powinny zawie­
rać z~ z ~ imiona i nazwiska . 
(nazwy firm) oraz adresy od'ltiorców i dostaw­
ców pmy spuedaży (zakupie) 1i0waru bądź . 
w więksrtych ilościach,bą'il:ź celem dalszej od­
sp.rz,edaży lub przeIl6bki. 

2. Księgi podatkawe powinny ~awie;rać 
2go~e z rzecz~stośdą imiooa, nazwiska(naz­
wy fum) oraz adresy dostawców, a także, jdli 
chodzi c księgi poQa.~we N,I: 2 i Nr 61 

imiona i DaZWiska (~ firm) oraz adresy] 
osób, db któ,rych ~tnik świadczy uslugi lub 
usługi poJ'ącmne IIIID ~em rzeczy. 

3. Obowiązek u:iawniania. powyższych da. 
nycil, jeśli cllodtzi o księgę podatlrową Nr 2, I 

istniej1e tyIkJo wówczas, gdy wartOść świadczo-
1l)'lCh ~ podatnika usług bądź usług pol ą .. 
,~ych :ze świ.adcreniem rzecey przekracza kwo. 
tę 5.000 zł. We wszystkich jednak przypadkach, 
gdy ś~e nastąpiłio w wylronaniu zamQ" 
wienia przyjętego na piśmie (umowa, list, itp.),; 
ujawtrianie .imion j nazwisk (nazw 6mt) oraz 
aclfresów ~aWIC6w jest obcwiązlaowe. 

4. I..ekal7.e gineJoolod&y , seksuolodzy, we .. 
oorolo~, prowadzący księgę podatkową Nr 31. 
mogą nie wykazywać :iJI:mon, nazwisk oraz ad:r~ 
&Ów pacjentów. 

§ 20. 1. TlOwar powinien byćzaksięgowanYJ 
W księgach upOOSlC,Zonych i w księgach podat .. 
lrowyich na przychód W' chwili otrzymania. Je.. 
śli towar nad6zedł przed otrzymaniem rachunku 
lub konsygnacji, należy sporz~ić szcz;egoooWYJ 
opis IOtrzymanego towaru, podając nazwisko i 
.imię (nazwę firmy} dJostawcy, iloŚĆ i rodzajj 
towaru ar~ ce;n~; dokumeJlt ten zaopattZ®!lly! 
datą . Siporządzenia oraz podpisany pI'Ze& podat­
nika s,tanowi dowód do zaksięgowania przycho. 
du tJowaru (dnwćd wewnętrzny); należy go prze. 
chować, a po nadejściu rachunku dołączyć do 
ra.chUlIlku. 

2. Taki sam dowód wewnętrzny nateży spo·, 
rządzić w przypadku nabycia rowam, ~. któryt 
zgodlnie z· art. 86 ust. 3 nie jest wymag.aJlę 
pPSiadanie rachunku, t.j. na zakup wytworów. 
gopplOdar:stwa rolnego nie pnerobionych spooo­
be,n przemysłowym, dokonany bezpośrednio u 
rolników na tniejscu w gospodarstwie rolnym 
bądz paza ooręłiJo@m gospodaI'Stwa rolnego, lecz 
nie ze stałc8Q mi~jSlCa 5~. 

3. Księgowanie powstałych transakcji 
w księgach uprO'SZlC7.lOnych powinnO' być dlOko~ 
~anew terminie rmewidzianym w § 6 ust. 2 
i a. JedInak- niezależnie od tego - obroty: 
~.ówłoowe Q;raz sprzedaż kredytową należy co-

. ~e wy]lQ;zywAĆ w raportach obrotów, pne-
wi.d!ziatnyph W' § 29. . 

§ 21. ~ załatwiania podań Q Zi6Zwolenie na 
~wywame i poowadlrenie ksiąg poza 10· 
~aa:. ~ębiorstwa (a:ałdaclu) lub zajęcia 
~1loisUje si~ § 13 z U3t1IpCł'nieniem, że, c ile 
~ o Jl.!CIXia1:l.l.iklów pocRe"ających wyłączqie 
0Ib~wi ~tkoW€alu w podat~ diOlcho· 
dio~ pow.lany jest u~ skarbowy wia­
~wy do wymiairu tego podatku. 

§ 22. Księgi 11pl1OS7CZIf)ne wraz z dokume:n­
tami o,raz dokumenty do ksiąg podatkowych 
podatnik powinien przech6mywać przez lat sześć, 
]j,c;Z9<: od końca ckresu rachunkO'wego. 
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§ 23. Podatnicy obow4źani w myśl niniej:­
sze~ rozporządzenia do prowa~enia ksiąg u­
rpiCOSZC1lOnych mogą zamiast tych ksiąg prowa­

. dzić księgi handlowe, a podatnicy obowiązani 
do prow.~d2)enia ksiąg podatkowych - księgi 
handlowe lub księgi uprosz.crone. 

Rozdział 2. 

Księgi uproszCzone:. 

S 24. Do prowadwenia ksiąguproszczoo.ych 
obowiązani są podatnicy, nie mający obow!ązku 
prowadzenia ksiąg handlowych, jeżeli wykunu­
ją ·wymienioo.e w niniejszym. paragrafie przed­
,siębiorstwa: 

1) bez względu na wysokość obrotu: 

a) sprzedaż tIowarow bądź wyłącznie, bądź 
przeważnie kupcom do dalszej odsprze­
daży, bądź przedsiębiorstwom przemy­
słowym lub zakładom rzemieślniczym do 
dalszej przeróbki; 

b) sprzedaż zegarków, kamieni szlachet- ł 
n;ych, prredmiotów. wyrobionych w ca­
łoś.ci lub w CzęśCi ze złota albo z pla­
tyny; 

c):gastr<>nomiczne (restauracj.ę, jadłodaj -
nie, bary. cukiernie, kawiaI"l)ie, m1eczar­
nie itp),zattudtniająoe cztery lub wię­
oej osób łącznie z właścicielem i człon-
kami jego rodziny; - • 

dl) hotele. polroje umeblowane, pensjona­
naty, posiadaj~ ponad pięć pokojów 
do wynajęcia; 

e} zakłady lecznicze. przychodtnie lekarskie, 
zakłady rentgenologiczne, diatermie, na­
świetlania lecznicze, laboOratoria anali­
tyczne oraz inne zakłady lecz:niczo-roz­
poznawcze (tnp. badanie podstaWiOwej 
przemiany materii itp.); 

I} zakłady kąpielowe: łaźnie posiadające 
ponad 10 wanien oraz kąpiele w wodach 
morskich i słodkich z ilością kabin 

. ponad dziesięć i 

g) teatry i kabarety; 

h). zakłady ~otografic:zne, zatrudniające per­
sonel naJUllllY; 

. ~ pralnie zatrudJniają.ce ponad pięć osób 
łącznie z właścicielem i _ członkami je­
go rodziny; 

l): pnewÓfl towarów pn:y użyciu jednego 
lub więcej sam0ch0d6w lub więcej niż 
czterech Ironi; 

Je) żegluga morska i rreczna; 

l) mł}'1llY posiadające walce oraz olejarnie; 

- l) rzaHady po.gI7JfboweJ 

fll) wszelhle przedsiębiorstwa przemysłowe 
i zakłady rremieślnkze zatrudniające 

, przy ręcznej prodrukcji siedem lub wiC;­
oej osób łącznie z właścióelem i cwou­
kami jego rodziny, a przy produkcji 
z użyciem silników - cztery lub wię­
cej osób; 

2) w _ zależności od wysokoOści obrotu: 
podatr..icy prowadzący wszelkie przedsię­

biJorstwa (zakłady), j'eżeli obrót osiągnięty w po­
przedzającym obesie rachunkowym obliczony: 
w - stJosunku rocznym wynosi . w przedsię­
biorstwach Q charakterze wyłącznie usłu~owym 
(b~ świadczenia rzeczy) więcej niż 1.000.000 zł, 
a w pozostałycp prZiedsiębiorstwach więcej niż 
2.500.000 zł. ' U podatnik6w, którzy w cnwili 
wejścia w życie niniejszego rozporządzenia pro­
wadrzą przedsiębiorstwa (zakłady), podstawę o· 
blicDooia obrotu w . stosunku l10CZllym stanowi 
kWlOta obrotu osiągniętego w poszcxe~61nych 
mies:iąc.ach 1946 r., przyjęta do ustalenia .zali .. 
o.ek mi~sięcznych na podatek obrotowy. 

§ 25. Księgami uproszczonymi są: 

a) księga kasowa - według wzoru Nr 2, 
b) księga obrotIÓ'W (zaJrupu, spr1Jedaży, 

.świa~eń) - według wzoru Nr 3. 

§ 26. Na &ień zało:lJenia _ ksiąg uprosz.czo.. 
nycil oraz na koniec każdego roku rachunko· 
wego należy sporządzić inwentarz z ~atury. I~ .. 
wentarz powinietn v:ykazać wszyst~e skład~: 
ki majątku stałego. l o~rotowego, Jak ró'~ru.e2< 
należności i zoboWlązama. Inwenta:rz powUllen 
być sporządzony według wzoru Nr 4. 

§ 27. 1. Towary, surowce, póJ: wywoy i in .. 
ne wartości stanowiące pr:oodmiot obrotu przed .. 
siębiorstwa wycenia się do inwentarza po cetniQ 
lrosz.tu własnego afuopo oetnie rynkowej z dnia 
sporzą.dre.nia inwentarza, jeżeli cena ta jest niż" 
sza od cetny kosztu własnego. Inne skladn:ikii 
mają.tkowe naLeży wycenić według ceny naby .. 
cia lub kosztów wytworzenia. 

2. Pnąci.sy §§ 3 i 4 dotyczące inwenta.I%a 
jak row.nież § 8 ust. 2 i 3 stosuje się odpo.. 
wiedlWo. 

3. W imve:ntaIZU. sporządzanym przy za,. 
prowadzeniu po raz pierwszy ksIąg upros.zczo-o 
nych, można nie wykazywać prz~?tów m,a.. 
jątku stałego (narzędzia, urząd:zema Itp.), kt?­
rych cena nabycia lub koszty wytwoI'7Jelll.a 
w dniu 5pC'.rzą.dzenia inwentarza nie przekr.a.cza. .. 
ły 5.000 71. 

§ 28. Inwentarz powinien .być .~pat~y. 
datą sporządzenia oraz poopilSaml. pcxLl~ 
i wszystkich osób, kt6re hrały u~ ~ jte~ 
sporządzeniu. Inwentarz należy bądi .w~1Sywać 
00 specjalnie założonej na ten cel ksIęgI, bądt 
układać chronologicznie w odrębnej ~czc_e,. 
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. § 29. 1. Prowadzący księgi uprosocZlOne o­
bowiązani są prowadzić dzienny raport obro­
tów wedługwwru Nr 5, obejmujący wszystkie 
wpływy i wydatki kasowe oraz obroty za sprze­
<lane tJowary bądź wykonane świadcz·enia usług 

' na kredyt. 
2. Raport ob"l'Otów powinien być podpisa­

ny przez właściciela przedsiębiorstwa i przez 
kasjera, jezeli przedsiębiorstwo go zatrudnia. 
Raport obrotów sporządza się na podstawie 
dPWodów: 

8.) na wpływy kasowe: dow1ody utargu wy-
mienione w § 31, 

b) na wydatki kaSowe: rachunki, pokwito­
. wania, dowody wewnętrz.tJ:e, (§ 12) itp., 
lO) na spn,edane towary bądź wykonane 
. świa<kz'enia usług na kredyt: odpisy Lub 

L loop~e wystawionych rachunk16rw, ksią ­
żeczki obrachunkowe, kontrolki itp. 

§30. Wszelkie transakcje dtokonane przez 
przedsiębiorstwo powillllly być bieżąco codzien­
nie ujawniane w księgach, przy czym: 

at) do księgi kasowej należy wpisywać 
~yS'tkie got6wkowe pTZychod'y (wpły­
wy) i rozchody (wydatki), 

b) do księgi obrotów należy wpisyw.ać za­
kup (przychód) towar~w oraz obroty 
ze sprzedaży towarów lub wykonanych 
świadczeń bez względu na to czy zakup, 
:sprzedaż lub świadczenia wykonane zo­
stały za gotówkę czy też na kredyt. 

131. Utargi drlienne powillllly być udowod­
bione kopiami wystawionych rachunko1w, taśma­
mi kas . mechanicznych, kwitami z bloaków ka­
IIK>wych lub zestawieniami, które zawierają za­
pisy poszczególnych pozycyj obrotu; zestawie­
nia te powinny być podpisane przez 'Osoby spo­
J'Ządrzające je; zestawień można nie sporządzać, 
jeżeli poszczeg61ne pozycje obrotu zawiera ra­
port obrotów. 

§ 32. Nierzapboone lub zapłacone częścio-
1110 rachuaiki. dostawców i odbiorców oraz 
~1kie inne dowody d.otyczące bedytowych 
obrotów (książeczki obrachunkowe, notatki, kon­
trolki itp.) należy prze'Ghowywać w specjal­
nych teczkach oddzielnie dla odbioro6w i do­
stawców. Pooostałe dokumenty, będące podsta­
wą księgowania, należy pwechowywać w sie­
kłlz;ibie przedsiębiorstwa w porządku według 00-
~ \\IIOlnie obranego przez podatnika systemu. 

§ 33. 1. Przepisy § 10, dtotyczące odpisi6w 
ba amortyzację przedmiotów podlegających ru­
łydu, oraz przepis § 12 o udokumentowaniu wy­
dat:ki6w dowodami wewnętrznymi - sńosuj,e się 
oopowiednio. 

2. Prrepisy art. 10 ust. 2 dekretu z dnia 
S stycznia 1946 r. o podatku dochodowym 
(Dz. U. R. P. Nr 2, poz. 14} !>~osujesię od-
lllwiedinio. . 

. 
§ 34. Z klońoem każdego okresu rachunko­

wego księgi uproszczone należy zamknąć i wy­
- prowad:zić wyniki działalności przedsiębiorstwa 

(rz.akladu). 

Rozdział 3. 

Księgi podatkowe. 

§ 35. t. Do prowadzenia ksiąg podatkowych 
obowiązani są podatnicy podatku obrotowego 
nie mający obowiązku prowadzenia ani ksiclg 
handLowych, ani ksiąg uproszczonych, a ' Wy4 
mienieni w §.§ 37-40. 

2: Obowią~ekprowadzenia ksiąg podatko­
wych rozciąga się również na podatników po­
d.atku dochodowego, pobierających dochody 
z budynk6w, w których ilość izb mieszkaLnych 
przdua:cza 20 lub ilość izb użytkowanych na 
zakłady handlowe, prz,emyslowe lub rzemieślni­
cze przdGacza 5, a kt6re są położone w mia­
stach, będących siedzibą urzęd6w skarbowych 
lul.> w innych z iLością mieszkańc6w ponad 5.COO. 

§ 36. 1. Zwalnia się od obowiązku pmwa­
. ozenia ksiąg podatkowych podatników podatku 
obrotowego nie wymienionych w .§§ 37-40 
oraz tych, kt6rzy ~ 

a) opłacają z.ryczałtowany podatek obm· 
rowy na zasadach określOillych IW- roz­
porząd:zeniu Ministra ' Skarbu z dnia 20 
stycznia 1946 r. (Dz. U. R. P. Nr 5, 
poz. 4'9); . 

. b) prowadzą zakład rzemieślniczy, zatrud: 
niający jednego crzłonka rodziny lub · jed­
nego ucznia, z wyjątkiem zegal'mistrzów 
i jubilerpw. 

2. Upoważnia się dyrektorów izb skarbo­
wych do zwalniania w poszczególnych latach na 
indywidualne podania podatników od obowiąz­
ku pl10wadzenia ksiąg podatkowych w przypad­
kadI zasługujących na szczególne uwzg1ędnie­
nie. 

3. Upoważnia się dyrektorów izb skar'blo­
wych do zwalniania z urzędu - na wniosek: 
wladrly podatkowej pierwszej instancji właśd­
wej do ustalenia obPOtów - od obowiązku pro­
wadzenia ksiąg podatkowych w posz.cz'ególnych 
latach podatników podatku obrotowego, któ­
rzy pl1Owad:zą- przedsiębiorstwa poza granicami 
miast, będących siedzibą urzędów skarbowych 
oraz poza granicami miast z iLością mieszkań­
ców ponad 5.00.0. Decyzjoe w sprawach powyż­
szych mogą obejmować zaró'wno pewne grupy 
podatników, jak i pewne miejscowości; z u­
dizielonych w ten spos6b zwolnień mogą byĆ 
wyłączeni poszczególni podatnicy. 

§ 37. Pi{)datnicy prowadzący przec1siębi,or­
stwa, kt6re zakupują towary (także surowce i 
półwyroby) celem sprz,edaży w stanie niepne­
robionym bądź przerobionym, lub nie będąc 
~~iębiO!rstwem kom~owym przyjmują towax: 
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do spr.:,edaży na cudzy r~hunekJ obowiązani są § 43. Przed zaprowadzenie.m po raz pierw­
proOwadrzić księgę podatkową Nr 1 według wzo- szy księgi podatkowej Nr 1 oraz na konirec 

" I"U Nr 6 (księga zakupu towarów), chyba że karoeg<> okresu rachunlrowego powinien być 
dla pewnej grupy tych przedsiębiorstw okre- sporządzony rema:nent bowarów, SiUl10WCÓW iI 
Ś10110 specjalny w~6r księgi podatkowej. piM.wYl'obów według zasad podanych w§§ 3, 

4 -i 27. Sporząd:zony po raz pierwszy r,emanel1t 
§ 38. 1. Podatnicy prowadzący pr~edsię- wpisać należy do nowo założonej księgi podat­

bim-s twa prz,emyslowe lub zakłady rzemieślni· kowej. Remanoot końcowy wpisywać należy do 
cze, przyjmująoe zamówienia na wykonanie pół- księgi · podatlmwej za 110k ubiegły oraz do księ­
wyrDbów lub wyl1O'b6w gotowych, czy to z wła- gi zalożonej na rok następny. 
snego czy też z powierzonego su])owca, oho-
wiązani są prowad~ić księgę podatkową Nr 2 § 44. P wed zaprrowadzenie:m po raz pierw-
(księga zamówień) według WZlOru Nr 7. szy księgi zamówień naLeży sporządzić zesta­

wienie niewykonanych zamówień i wpisać je 
2. ProwadZlenie tej księgi nie zwalnia od następme do księgi jako pozycję 1. Również po 

Dbowiązku pI1owa:d~eni~ ks~ęgi po~latkmyej .Nrl I zakończeniu każdego okresu rachunkowego na. 
według wzoru Nr 6, Jreieli obowlązek takI wy- ' · leży na ocklzie1nych stronach księgi zamówien 
pływa z przepisu § 37. spisać niewykonane zam,óWicenia oraz przenieść 

§ 39. Lekarze, lekarze weterynarii, lekarze je następnie do księgi zamówień roku następ· 
dentyści, fel'czerzy, adwokaci, obl'oflCy sądowi, negK>. 
inż)''l1ier,owie (geometrzy), technicy - obowią- § 45. Rachunki na zakupi{)ny towar oraz 
zani są p'l1owadzić księgę podatkową Nr 3 we-dowody przyjęcia tlowaru dlo sprzedaży na ra. 
dług WZlOru Nr 8 (księga dla wolnych zawo- chunek cucl:zy powinny być zaopatr.wne nu. 
d6w). mel'em bieżącym księgi podatkowej i . prze-

§ 40. Pod.atnicy prowadzący zaldacry fry- chowywane w osobnej teczce w kolejności tych 
~jerskie bądź gabinety kosmetyczne obowiązani llumer,ów. 
są pl'Owadzić księgę podatkową Nr 4 według § 46. ROrlporządrzenie nmle]sze wchodzi 
wz,oru Nr 9. w życie z dniem 1 sty'C7mia 1947 r. 

§ 41. Podatnicy, o któnch mowa w § 35 Minister Skarbu;; 
ust. 2, o:bowiąz:ani są prowadzić księgę podat- Konstanty Dąbrowski 
lrową Nr 5 według wzoru Nr 10 wraz z załącz-
nikiem według wroru Nr 11. Ministe.r Przemysłu: 

. . .. - Hilary Min. 
§ł 42. Wątpliwości co do tego; jakie księ-

gi podatkowe podatnik ma prowadzić1 l"O~str~y- Ministe,r Aprowizacji i Handluł 
ga wła.ŚiCiwy urząd skar:bowyl' ' Jerzy Sz.t'f~hels~t.. 

, 
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Do wzoru Nr 2 

Objaśnienia do księgi kasowej. 

1) DQ księgi kasowej należy wpisywać; 
. (Księgować) wszYlStkie glOt'ówkowe przychody l 

,I'.ou.:hOOy na podstawie raportów obrotów Qraz 
C1iowodów kasowych. 

2) Księga kasIOwa zaw.iera. 26 rubryk i 
&ieli się na przychód obejmujący 13 ruhryk 
od 1-13 i roz,ch6d Qbejmufący 13 rubryk od 
;14-26. 

:3) PlO stronie p'l'Zychodu należy wpisywać: 

a) w rubryce 1 - dzień dokQnanej wpłaty, 

• b) w rubryce 2 ' -...:.. numer kQlejny rapQr-
tu Qbrotów, . 

~) w rubryoe 3 - treść z.a:pisu -(np. utarg 
dziell!l1y według rapo'rtl,1 obrotów Nr ••. , 
IkswpłacQne na poczet I:\ależlllości za 
towary sprneiQ.ane na kredyt według ra-
chUi11ku Nr... z dnia ...... , Z'et wpła. 
ClOne na poczet zamówienia itd.). JeżeH 
ZIOS,tała dokJonana częściQwa lub całkowi·, 

. ta wpłata na poczet kredytQwej należno­
ści, Wpłatę należy odnQtQwać na kopii 
wystawionego rachunku bądź też w pro­
w,aJdJoonych przez podatnika wykazach 
dhlźników, książeczkach obrachunkQ­
wych (lrontrolnyeh) itp., pi()(fając: datę, 
Nr faportu obrotów, w którym wyka­
zano· wpłatę Qraz wpłaooną sumę, 

dl) w rubryce 4 należy podać ogólną sumę 
dioloonamej wpłaty (przychodu), 

e) o.gólną sumę wpłaty (przychodu) z ru· 
bryki. 4 należy rozprowadzić dQ ruhryJ( 
5, 6 lub 7 w zależności Qd tytułu doko· 
nanej wpłaty, 

f) 010 rubryki 5 ,,\Vpływy za świadczenia" : 
należy wpisywać wpłaty za sprzedane 
1Jowary lub za wykQnane świadczenia 
~ !5IOtówkę, jak również wpłacone raty 
należności za towary sprredane lub 
świad~enia wylmnane na kredyt, 

g) dlO rub-ryki 6 "Wpłaty właściciela" na .. 
leży wpisywać wpłaty dokonane P:TzeJ: 
właściciela przedsiębiorstwa, 

h) dlO ~ubryki 7 "Banki" należy wpisywaĆ' 
sumy podjęte z banków. 

4) \Veks1e otrzymane na pokrycie należno­
ki za sprredane tJowary lub wykonane świad­
~nia należy księ!5lOwać dopiem po upłynnieniu 
ich, t. j . . po Qtrzymaniu got6wki, kt6rą należy 
wpisać na przychóid do księgi kasowej clio ru-
bryki 5. . 

W przypadkach regtilowania należnQści dQ-. 
stawcom wekslami klientów należy weksle trak­
tować jaklO upłynnione. Wówczas sumę odpo­
wiadającąściśle sU!ll1ie weksla należy wPTowa· 
dzić . . na przychód . kasy jakowpła<Con'l prze~ 

odbiorcę i na rozchód kasy jako wypłacon'ł 
cUostawcy. Wp,latę i wypłatę należy Qdnootowa6 
na rachunkach odbiorcy i dosta \\'cy zg'IQdnie 
z Qbjaśnieniami zawartymi w pkt 3 (lit. c); 
i pkt 6 (lit. c) ninie jszych objaśnięń. 

5\ 'Wszelkiego rodzaju wpływy z pożyazel(, 
z wyjątkiem pożycrek bankIOwych należy trak­

_ ~ować jaklO wpłaty właściciela. ; 

6) PlO stronie I\OIZIChoclu należy wpisywać:, 

a) w rubryce 14 - dzień d!okQnanej wpła" 
ty, . 

b) w rubryce 15 - numer rapIOrtu <>brot6,w, 

~) w rubryce 16 -,- treść zap~su (np. IkS1 
~a towary weidług rachunl{1'J Nr ....• 
:z dnia ... , Zet wypłacone na poczet na­

· leżnoŚd .-'za dostarcZlOne towary według 
rachunku Nr ••• z dnia ... , .. , robociz­
na Według listy pl'acy za , czas od •••• 
dlO •••• , pobrane przez właściciela, wpJla­
cone 00 banku na rachunek czek<owYi 
itp.); ieżeli rostała dolwnana częściowa 
lub całkowita wyp~ata na poczet na"' 
leżności za kupione na kredyt towary. 
należy odnotować na rachunku dQstaw~ 
ey: datę, Nr raportu obl1Ot6w, w któ­
rym wykazano wypłatę oraz ,wypłaca);l 
sumę; 

d) w rubryce 17 należy podać og6lną su. 
mę doroon anej wypłaty (rozdlOrlu), 

e) Qg-61ną sumę dQkQnanej wypłaty (roz4 

chodu) z rubryki 17 należy rozprowadzili 
dlO rubryk 18, 1'9, 20, 21, 22 i 23 w za~ 
leżnQśd od tytułu dalwnanej wypłaty, 

f) do rubryki 18 "Zakup to warów" na­
leży wpisywać wyplaty za nabyte towa­
ry za gotówl«; oraz raty wypłacone na 
spłatę należnośd, 

g) 00 rubryki 19 "Wypłaty właścicielowi" 
należy wp!sywać sumy podjęte przez 
wlaś'cłciela -przedsiębiorstwa, 

h) 00 rubryki 20 - sunly wplaoone dlO 
banków, 

i) dlo rubryki 2ł - sumy wyptac,one zaJa~ 
kupione pmocłmiQty majątku stalego t. j. 
nieruchomIOści, maszyny, narzędzia, urzą .. 
d:z'enia, ruchomości itp., 

j) dlO rubryki 22 - wszelkiego rodzaju 
koszty związane i prQwadz,eniem przed-
siębiorstwa, . 

k) rubryka 23 jest przeznaczona dla przed­
siębiorstw wytwórczych; do ru.bryki tej! 
należy wpisywać lOOszty rohocizny. 

7) Akcepty wydane na pokrycie naleino" 
ki za zakupioae na kredyt towary naleiy ~ 
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gowaĆ w dniu wykupienia akceptu to jest 
w dniu wydatkowania pieni~dzy. Wypłaco-­
ne z ' tego tytułu sumy- należy wpisywać 
na r:ozch6d w księdze kasowej do rubryki 18 
"Zakup towarów". 

- 8) Wydatki na spłatę wszelkiego rodzaju 
pożyczek z wyjątkiem pożyczek bankowych na­
leży księgować w rubryce 19 "Wypłaty właśd­
delowi". 

9) W przypadkach zwrotu zapisanych na 
11Ooch6d kosztów, dotyczących prowadzenia 
przedsiębiorstwa, należy otrzymane kwoty wpi­
sać do księgi kasowej na przychód do jednej 
z wolnych rubryk (8-13). I I 

10) W przypadkach sprzedaży przedmiotów 
majątku stałego należy otrzymane kwoty wpi­
saó do księgi kasowej na przychód do jednej 
z walnych rubryk (8~13). 

11) W końcu każdego miesiąca należy za­
pisy w księdze kasowej podkreślić i zsumować, 
przy czym należy sprawdzić, czy łączna suma ru· 
bryk 5-13 jest zgodna z ogólną sumą rubryki 
4: po 5t.ronie p'rzy~h~u . i c:zy l-'lGzp.a ąu;ma .N· 

-' 

bryk 18-26 jest zgodna z ogólną sumą ru. 
bry ki 17 po stronie rozchodu. Pod ogólną su. 
mą rubryki 4 na stronie przychodu należy wpi. 
sać saldo (pozostałość) gotówki z poprzednie­
go miesiąca, a do rubryki 17 na stronie rozcho­
du wpisać saldo ( poz,ostałość) gotówki na na­
stępny miesiąc. 

12) W dniu 31 grudnia każdego roku na­
leży w księdze kasowej sporządzić roczne zesta­
wienie miesięcznych przychodów i rozchodów 
ściśle według wzoru księgi kasowej, t. j. z po. 
działęm na poszczególne konta wyszczególnione 
w rubrykach 5-13 po stronie przychodu i 
18-26 po stronie rozchodu. Pod ogólną rocz. 
ną sumą rubryki 4 na stronie przychodu na­
leży wpisać Sflldo (pozostałość) gotówki z po­
przedniego okresu rachunkowego, a do rubry­
ki 17 na stronie rozchodu wpisać saldo (pozo. 
stałość) gotówki na następny okres rachunkowy. 

13) Z wolnych rubryk 8.-13 na s tronię 
przychodu i 24-26 na stronie rozchodu po­
datnik może korzystać, j'eżeli uzna za potrzebno 
powiększyć ilość kont (rubryk) ponad ilość wy,~ 
magan~ w myśl podanych wyżej zasad. 
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Dziie'nnilt Usfaw Nr 05 796 !......; Poz. 365: 

Do wzoru Nr 3 
Objaśnienia do księgi obrotów. 

'1). Do księgi obrotów należy wpisywać 
(liSięg()w~)' ~akup towarów oraz obroty osiąg­
nię~ ze sprzedaży towarów i za wykonane 
świ.a<kzenia bez względu na to czy zakup, sprze­
tliaż lub świadczenia wylronane zostały na kredyt 
Pi'Y też za gotówkę. 

Obroty ze sprzedaży towarów oraz za wy­
ldonane świadczenia należy księgować na pod­
~tawie dzieruiycl). raportów obrotów (§ 29 rozpo­
~a o księgach). 

Towary zakupione za gotówkę lub na kre­
iflyt bądi otrzymane <ID sprzedaży powinny być 
laksięgowane w chwili ich otrzymania na przy- · 
cllóId· księgi obrotów na podstawie rachunków 
.dostawców lub o~ów sporządzonych zgodnie 
J § 20 ro~rządzenia o księgach. 

2} Księga obrotów (zakupu, sprzedaży, 
świa,dc~eń) zawiera 21 rubryk i ~ieli się na 
zakup (przylChód towarów): rubryki 1-12 i 
obroty (sprzedaż towarów i wykonane świad­
~): rubryki 13-2~. 

3} Po stronie "Zakup (prqch&ltowarów)" 
Ilależy wpisywać · całkowity zakup towarów za 
gotówkę bądź na kredyt, przy czym: 

a) do rubryki 1 - dzień otrzymania rowa-
ru, 

b} do rubryki 2 -.numer kolejny zapisu, 
c} do rubryk 3 i .. - finnę lUb nazwislro 

i imię oraz aclresdosta\vcy lub zlecenio-
<l'awey, . 

dl) do rubryki 5 - rodtzaj zakupionego to­
waru, podając IOgólnie p'rzyjęte okre­
ślenie, np. towary włókiennicze, fajans, 
farby, wódki gatunlrowe itp., . 

_). (]o rubryk 6, 7 i 8 należy wpisywać 
datę rachunku, numer rachunku i 10-

gólną sumę rachunkiu, 

1): z ruhryk 9, 10 i 11 podatnik może ko­
JitySItaĆ w miarę potrzeby; w każdym 
jedtnak razie do jednej z tych rubryk 
podatnik jest obowiązany wstawić sumę 
wartości zakupionych towarów kontyn-
gentowych, ' 

~; rubryka 12 jest przeznaczona na wpi­
Iiywanie zwrotów towarów, bonifikat, 
skont, opustów i storn, zmniejszających 
ogólną sumę rachunku za zakupione to­
wary za gotQwkę bądź na kredyt. 

. 4) Po stronie "Obroty (sprzedaż towarów 
l wylronane świadczenia)" należy wpisywać cał­
kiowite obroty osiągnięte ze sprzedaży towa­
rów obcej lub własnej produkcji oraz obroty 
z; tytułu wylronania świadczeń, niezależnie od 
tego czy sprzedaży lub świadczenia dokonano 
la gotówkę, czy na kredyt: 

a) dlO rubryki 13 ~ dzień, w którym do­
konano sprzedaży lub . wystawiono ra­
chunek za wykonane świadczenia, 

b) do rubryki 14 numer raportu o-
brotów, 

c) do rubryki 15 treść zapisu (np.: 
utarg dzienny według raportu obrotów 
Nr,." obroty za sprzedane-t0wary lub 
wykonane świadczenia na kredyt według 
raportu obrotów Nr ... z dnia.,." .• 
itp,) , 

d) w rubryce 16 należy podać ogólną sumę· 
utargu cltziennego za gotówkę oraz su­
my należności za sprzedane na kredyt 
towary bądź wykonane na kredyt świad­
czenia według raportu obrotów, 

e) ogólną sumę obrotów podaną w rubryce 
16 należy podzielić na poszczególne ro­
dzaje obrotów, jak niżej podano pod 
lit. f-i, 

f) .OO rubryki 17 należy wpisywać obrotY' 
osiągnięte ze sprzedaży lub wymiany na­
bytych w tym celu i nieprzerobionych 
towarów (według 2%. stawki podatku 
obrotowego), , 

g) do rubryki 18 - obroty · osiągnięte ·ze 
sprzedaży lub wymiany surowców, pół­
wyrobów lub wyrobów gotowych, wy­
tworzonych na rachunek własny we wła­
snym lub obcym px:zedsiębiorstwie (we~ 
dług 30/0 stawki podatku obrOtowego), 

h) do rubryki 19 .- obroty osiągnięte 7.ei 
świadcz·enia usług bądź świadczenia u­
sług w połąaeniu ze świadczeniem rze­
czy (według 4 0/0 stawki podatku obroto­
wego ), 

i) rubrykę 20 - należy zużyć na wpisy­
wanie różnych innych obrotów, podlega­
jących niewymimionym wyżej stawkom 
podatku obrotowego lub zwolnionych od 
opodatkowania, 

j) rubryka 21 jest przeznaczona na wpisy" 
wanie zwrotów towarów, bonifikat, 
skont, opustów i storn, 'zmniejszających 
og,ólną sumę rachunku lub należności 
za sprzedane rowary lub wykonane 
świadC1Jenia za gotówkę bądź na kredyt. 

5) W końcu miesiąca naLeży zapisy w księ" 
tlZe flbrotów podkreślić i zsumować. 

6) W dniu 31 grudnia każdego roku nale .. 
ży w księdze obrotów sporządzić roCzne . zesta" 
wienie mi,esięcznych sum zakupu (przychodu)1 
towarów i obrotów ściśle według księgi lO" 

b'rotoÓw. Po wyp'l"Owa~,eniu ogólnej sumy za~ 
kupu (przychodu) towarów, zmniejszonej o sumę 
rubryki 12 (zwmty, bonifikaty i storna), na" 
leży do .rubryki 8 wpisać remanent począt" 
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kQwy (według spisu na dzień założenia ksiąg 
lub na koniec popmedniego okresu rachuńko­
wego), rubrykę 8 zsumować i w ten spos6b 
wyprowadzić ogólną sumę zakupilonych tJowa­
-,:ów łącznie z wartloŚcią początlrowego rema­
nentu. Do ogólnej' sumy obrotów (rubryka 16), 
ZlmniejsziO!I1'ej o sumę ruhryki 21 (ZWIloty, boni­
filca:ty i stoma), nalezy wpisać wartość pozo­
stałych w dniu 31 grudnia towarów (rema­
nent), wycenionych według § 27 rozpo·rządzenia 
o księgach, rubrykę 16 zsumować iwypro. 
wa<kłć łączną SUiIIl.ę (og61na stnna obl'!Ot6w plus 
wartość remanentu końcowego). Od uzyskanej 
w ten spos6b slJmy odjąć łączną sumę zalru­

. pianych t)Qwarów plus początlrowy remanent 
(rubryka 8), a otrzymaną różnicę stanowiącą 
zysk brut1Jo wpisać do rubryki 8, zS'Uimować 
i wyprowadzić ogólną SUiIIl.ę (og6lna suma za­
kupu tJOwar6w pLus zysk brutto). 

Biians ł rachunek wyników. 

.7) Bilans i rachunek wyników (pierwiSz.a 
s'tl'Ona księgi obrotów) zawiera 11 rubryk ,pIZ'e­
znaczonych do sporządzania bilansu i wyników 
{l!lia'lalTliośd przedsiębiorstwa, \ z którY1Ch: 

a; rubryka l zawiera nazwy poszc~eg-ól­
,nych Iront aktywów (stanu czynnego) 
' i- pasyvlów (stanu biernego) inwen tarza 
początk:owego oraz kont wyszczegó1nió­
n)'ich w księdlze kasowej i księdze obro­
tów, 

b')rub,ryki 2 i 3 są przeznaczlQne ~a wpi­
sanie sum z bilansu sporządzonego na 
looniec ubiegłego okresu i U!zupeJtrlio­
nego według objaśnień . zawartych 
w .pkt 9, 

eJ rubrylci 4 i 5 są prz·e2l1aczone na wpi­
sanie ob:roOOw według :l'"Sięgi ka:s!owej 
i księgi obrotów, 

d) .rubryki 6 i 7 są przeznacrone na wy­
prowadzenie łącznych sum obl'O'tów (ru­
bryki 4 i 5) plus suma bilansu począt­
lrowego (rubryki 2 i 3), 

e): rubryki 8 i9 są przeznaczone na wpi­
sanie poszczeg&ych sum stanu czyn­
nego (aktywów) i stanu biernego (pa­
sywów) z inwentarza sporządoonego 
znatuiy w dniu 31 grudnia, 

f)' rubryki 10 i 11 są prrema.czune na wy­
p'flowadizenie wyników. 

8) przydolronywaniu zapisów, sporządza­
hiu bilansu i wyprowacllzaniu wyników . na stro­
nie 1 księgi obrotów (Bilans i rachunek wy­
nilrow) należy posługiwać się objaśnieniami, 
tawartymi w pkt 9-15. 

9) Osiągnięty zysk lub poniesioną stratę 
" poprzednim okresie ' rachun~owym . należy 
~i wpisaniu danych z inwentarza do arlru-
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su bilansu i rachu.nkU wynik'ów włączyć do 
rachunku właściciela, powiększając sumę wpła' .. 
ooną o osiągmięty zysk lub zmniejszając o .P'O" 
nielSioną stratę. 

10), Do rubryki 4 "Winien (Przych~" na" 
leży wpisać ogólne roczne sumy , posżczeg61 .. 
nych ruhryk księgi kasowej': ' 

a) na linii "Kasa" sumę rubryki 4 bez 
salda (polJostałości) z poprzedniego 
okresu . rachunkowego, 

b) na linii "WieT'Z)'ICiele" sumę rubryki 18, 

o) na linii "Rac:qunek właściciela" sum~ 
. rubryki 19, . -c ,' 

dl') na linii "Banki" sumę rubryki 20; 
e) na linii "Majątek stały" sumę rubry" 

. ki 21, 

f} na linii "Koszty" sumę rubryki 22, 
g) 'na linii "Rohocizna" sumę rubryki 23, 

11) Do rubryki 5 "Ma (RozchóQi)" należy; 
wpisać ogólne roczne sumy poszczeg6lnych rub· 
ryk księgi kas,owej: 

a) na linii "Kasa" sumę rubryki 17bea 
salda ( pozostałości) na następny okres 
rachunkowy, ., 

b) na linii "Dłużnicy" sumę , rubryki i5, 
c) na linii "Rachunek właściciela~ ' sumę 

rubryki 6, 

d) na linii "Ban~sumę rubryki 7. 

12) Do rubryki 4 "Winien (PT'Zychód)" na .. 
leży wpisać z księgi obrotów: 

a) na linii "Towary" ogólną sumę zaku; 
pbon ych towarów, wykaza11ąwrubryOd ' 
8, 7Jmniejswną o sumę rilbryld12(Zwroo 
ty, bonifikaty i storna); bezdopisanegQ 
pod sumą ogólną zyąku brut!o oraz war" 
rości pocz.ątkowego remanentu, 

b) na linii "Dłużllicy" sumę rubryki 16,,' 
~iejsZlO:ną o sumę rubryki 21 (Zwroty" 
bonifikaty i stoma), bez dopisanej war .. ' 
1\ości remanentu towarów, pozostałych' 
w dniu 31 grudnia. 

13) Do rubryki 5 "Ma (Rozcb6d')" należ),! 
'Wpisać z księgi obrot6w: . l./ 

a) na li:nii "Towary" sumę rubryki 16, 
zmniejszoną o sumę rubryki 21 (Zwroty, 
bonifikaty i st'Oma), bez dopisanej war· 
rości remanentu · towarów, pozostałych' 
w . dniu .31 , g.dnia, 

- D) na linii "Wierzyciele" og6I:ną sumę za~ 
kupionych towarów wykazaną w rubry", 
re 8, zttnniejsroną o sumę rubryki 12 
(Zwroty, bonifikaty i storna), bez 00.. 
pisanego zysku brutto oraz wartpŚ(:,i P,Cl" 
~ąt1oowego re:ma1lei11tu. . -A 
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, 14). Do rubryki 6 należy ·wpisać sumy ru­
bryk 2 i 4, a dJO lUbryki 7 sumy rubryk 3 i 

·6 .pPSZCzeg'ól!nych ·kont. . 
15). Na podstawie sum wprowadzonych do 

JUbryk 6 i 7 należy wypełnić rubryki S,9, 
110. i '11 w sposób następujący: 

a) "Kasa": od sumy przychodu odjąć su­
mę rozchodu i saldo (pozostałość) wpi­
sać do rubryki 8. Wyprowadzone w ten 
spos<J;b saldo powinIliO równać się po­
zostałości gotó.wki w dnIu 31 grudnia, 
wyp,rowadzonej w księd7le kasowej, 

b): "Towary": do rubryki 8 należy wpisać 
wartość remanentu pozostałych towarów 
w d!niu 31 grudnia, wpisanych do ru- . 
bryki 16 księgi. Olbrotów, a do rubry­
ki 11 należy wpisać zysk brutto na to­
warach, wprowadzony do rubryki 8 księ­
gi obrotów, 

~) "Dłużnicy" : od sumy' wykazanej w 00-

btyce 6 odjąć sumę rubryki 7, a kwotę, 
jaka z tego działania wyniknie, wpisać 
do rubryki 8. Kwota ta w zasadzie po­
winna równać się sumie faktycznej na­
leżności od dłużnikÓw wykazanej w in­
wentarzu (§ 26 roa:porządzenia o księ- " 
gach). Gdyby suma faktycznej należno­
ści wykazana w inwentarzu była mniej­
sza Clid sumy wynikłej z wyżej przy to-

. ~onego drliałania, wówczas do rubryki 
8 rui1eży wpisać sumę wykazaną w in­
wentamu, a różfticę wpisać do rubryKi 
10, natJOmiast gd'yby okazała się większa 
- różnicę wpis ac do rubryki 11, 

id), "Wie,myciele": od 'sumy wykazanej w ru4 

b.rytae 7 odjąć sumę rubryki 6, a kwotę, 
jaka z tego dJziałania wyniknie, wpi­
sać do rubryki 9. Kwota ta w zasadzie 
powinna równać się sumie faktycznego 
rLadłużenia za towary, wyki,l-zanego w in­
wentarzu (§ 26 rozporząchenia o księ­
gaCh). Gdyby suma faktycznegozadłu­
Zenia wykazana w inwentarzu była 
mniejsza od sumy wynikłej z wyżej pTzy­
tIoczonego działania, wówczas do rubryki 
9 wpisać należy sumę wykazaną w in­
wentam.i, a różnicę wpisać do rubry­
ki. 11, natIomiast, gdyby okazała się 

,k1ę;:a . - J,óżni,c~ wpisać cLoro.b.ri-
. . - l . 

" <, - .' ( ,p~. 'M5 

e} ~pisane na lro'llto wyników do rubryki 
10 różnice na dłużnikach i wierzycie. 

... lacll (pkt c i , d)' 'nałeżyuwidocznić 
w oddzielnym zestawieniu zawierającym: 
firmę lub nazwisko i imię dłużnika lub 
wierzyciela, adres lub siedzibę, sUmęspi~ 
saną oraz powód spisania, 

f} "Rachunek właściciela": od· sumy wyka­
zanej w rubI)'(:e' 7 odjąć sumę robry." 
ki 6, a różnicę wprowa~ć do rubry. 
ki 9; jeżeli natomiast suma rubryki (j 
będzie większa od sumy rubryki 7, wów 4 

czas różnicę należy wpisać do rubryki S, 

g) "Banki": na podstawie wyciągów ban­
lrowych wpisać do rubryki S pozostałe 
należności na rachunkach bieżących, cze­
kowych lub innych, a dO' rubryki 9. 
zadłużenie z tytullu ilaciągniętych poży .. . 
erek. Koszty manipulacji i odsetki na 
~ecz banku należy wpisać do rubry. 
ki 10, a odsetki zalicząne przez bank 
pnl·oosiębiorstwu należy wpisać dO' ru· 
bryki 11, I 

h) "Majątek stały": sumę rubryki 6 prze .. 
l nieść do rubryki 8, J 

i)' "Koszty": sumę rubryki 6 przenieść do 
; .rubryki 10, ,I 

j)' "Robocizna": sumę rubryki 6 przenie~ć 
: do rubryki 10, . l 

k) l,Amortyzacja": obliczoną amortyzacj~ 
inajątku stałego według . tabeli amor 4 

:tyzacyjnej należy wpisać 00 rubryki 10, 
a ero rubryki: 9 - sumę arnortyzą.cji 
:z rubryk 7 l 10 w przypadku doko­
nywania odpisów na amortyzację mew­
dą pośrednią; w priWadku dokonywa­
nia odpiSów na amortyzację metodą bez .. 
pośrednią należy od sumy rubryki (j 
majątku stałego odjąć sumę oblk?X>nej 
amO'rtyzacji, a różnicę wpisać do rubry .. 
ki 8; obliczoną amortyzację wpisać dio 
rubryki 10, . l 

l} od sumy ogólnej rubryki 11· odjąć SIUm~ 
O'g6lną rubryki 10, a wyprowa<lrron" 
w ten sposób zysk wpisać dO' rubryk . 9 
i 10; jeżeli suma rubryki 10 będzie 

. większa od sumy rubryki 11, wówcza$ 
;różnica będlZie stratą, kt6rą należy; ~ .. 
~ć dto ,rubryk 8 i 11. . 
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przedsiębiorstwa _. __ ..__---... --...................... - ............... . 
(wpisaĆ .dokładne brzmienie firmy i adres) 

należącego do_·...., . . ..--____ _ 
(wpisać nazwiska i imiona oraz adresy właścicieli). 
..•.......•...•.•............... _ .. _._-_ ........................................•. _ .. _----

Wzór Nr + 
do § 2~ 

sporządzony w dniu _--"-__ --,-__ ....................... _ ......................• ___ ._ .... _ ...... __ _ 
(wpisać dzień i miesiąc) 

194 .... _ r 

ST AN CZYNNY (aktywa) 

1) Kasa (pozostałość gotów ki) '. 
2) Banki (podać pozostałość na rachunkach 

banków) 
wymieniając nazwy i adresy 

a) .................. _ .:..' __ _ zł ............. ____ ....... _._ 
b) ___ o • __ • __ • • •• ____ •• " •••••••••••••••• ••••• • • _ ••• _ •• .: 

c) .......... c ••••.••.••••••••.•••••••••••••••••••• ••••••.• : ••....•.•.•• : •.• _ •••. __ • __ -'--_: • .:.:: ••• ~"..:.:::; .... :::.: .• :::; ..• ~~ =======-
.5) Towary (wpisać szczegółowy remanent) 

a) ......... ____ . __ .. _._ ...... _ .............. _ ..... _._ ... __ . __ 
b) 
e) 

itd. itd ........................ __ ............. ;.: ..................... _ .... _ ............... . 

zł ... _._. ____ _ 

" .. , .. _. 
" ...... __ ...... _._ ... -
" ..... _ ......... _ .... _. __ .... -

... ) Dłużnicy 
nazwisko 
a) 

(należności ~ sprzedane towary na kredyt, podać firmę lub' 
i imię ' oraz adres) 

b) 
c) 

') Majątek stały (według spisu) 
a) 
b) 
c) .......................... ___ .... _ ... _ .. _ ....... ____ _ 

6) Właściciel (jeżeli pasywa przewyższają aktywa) 

zł __ c .... _ •• _._._. __ 

" ...... _ .. _ ...... , ..... _._'-
" ..........•....................• -

zł ........ _____ ._ 

" _ ...... _ .. _ ............... -
. " .........• _ ..... _ .......... _ .. -

) 
7) Strata ................ , ..... _ ... _. __ .. _. __ .. _ ....... -"_. 

ZJ. ___ ..... _ ........ . 

" ----'--

" _._ ...... __ •. _--

" ----:---

"_ .. _-----
" _ .. _._._ .... _.-. -
" ...................... _ ........ -

' Razem stan czynny (aktywa) Zł ................................. . 

STAN BIERNY (pasywa) 

1) Wierzyciele (zobowiązania ta kupione 
lub nazwisko i imię oraz adres) 

towaryna kredjt; podać firmę 

8) ..... __ ... ________ "......, __ ....:.-__ 

b) 
c) 
d) 

----------,..----_. __ .. _ .. _ .. __ ._-
" _ ...... _----
" -_._--,. .. ,.-
" -_._ ......... _ ...... __ . 
" ........•....................... -

Ja) Banki (podać zobowiązania wymieniając nazwy i adresy banków) 
a) .................. __ . __ ...................................................................................... zł _ .......................... _,-
b) .. ___ ._ .. __ ...... _ " .. _ ............ : .............. _ 
c) " ................................. . 

.5) Właściciel (wkład właściciela) 
... ) Amortyzacja , 
6) Zysk 

"------
,,----....--
" _ ... -
".' .. : ...... _._ .. , .......... -

.l\.azem stan. pierny (pasywa) ZJ. .... _. ___ .. _ .... _ 

• 

• 

• 
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. Do wzoru Nr 4 . 
Objaś~lenła do wzoru' Inwentarza .• 

10~ Inw6J1tarz nal!ezy sporządZić % pod!ria- b) Bailld. (powstałe należności banków z ty-
lelm. naalctywa (sta:n c~ny) i pasywa (~tan tulu pożyczek, kredytu itp.), 

~~).. c), Rachunek właściciela (pooosta.łiość na ra-
2). W stanie czynnym należy wykazać . chun1ru właściciela w dniU sporządxe-

w;s~ystkie aktywa, j:ak: ' nia inwentarza), 

a) Kasa <pm;ostabo~ć g;ot'6włri)', . ' d} Amortyzacja (suma figurująca w rubI'l':.-
re 3 Bilansu i rachunkll.l wynik6w zwię~ .. 
szoo.a o kwotę amortyzacji za bieżący: 
okres rachunkowy). 

b) Banki (porostałJOść na rachunkach cze­
lrowych, bieżących itp. według wycią­
~), 

~}; Towary (poo.ost!ało.ść towarow ' wOOług 
srzcz!eg;6łowego spis'm}, 

-(]j), Dłużnicy (pozost<l.łe należnOści ~a sprze· 
<lane towary na klledyf), 

e)j Rachunek właściciela (jeżeli wła~cidel 
. wybrał z przedsiębiors,twa wi~j aniżeli 

wpłacił), 

~j Majątek staly (-wartość ruchomości, ma­
szyn . i naTZęd!ziJ:. 

. \3). W stanie b~)Im 
wszystkie pasywa, jak: 

a); WierzycieLe (po:lIOstałe 
zakuPione ~wa.rr.. Jla 

nalefy wykazać 

• 

4-), Wydane akJOOp~y(weksle właSiIle) za kl1-
pione na kredyt towary należy traktować jaku 
z,ob~wiązania i wykazać w stanie bieTnym in­
wentarza na rachunku "Wie.rzyciele". vVeksle 
obce otrzymane za sprzedane towary na kredyt 
nalei-y wykazać w stanie czynnym inwentarza 
na rachunku ,)) łużnicy " _ 

5) Pny sporz~diZaniu inwentarza iIla dżień 
. zapr.oWachenia ksiąg uproszcronych należy ' od 
ogólnej sumy ,aktywów Odjąć og6l!ną sumę zo­
h9wiązań,a wynikłą różnicę wpisać do pasy" 
wów inwentarza na rachunku ' właściciela. Na .. 
tomiast jeżeli ogólna suma pasywów okaże si~ 
większa od sumY)łktywów, wówczas różnic~ 
należy wpisać po ~tronie aktywów na .rachu~l-

, .Iru właściciela. ' 

• 
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pńenp1C Ustaw Nr m , '803 , 'l>.. .... ,.;:;, ' 

Do wzoru Nr 6 . 
Objaśnienia do księgi pOdatkowej Nr 1. 

l). księga PodatkJO~ Nr 1 zawierająca 14 
JUbryk, oznaczonych lrolejuo numerami 1-14, 
jest p'rnezna<:2lOlna dla przedsiębiorstw, które za­
kupuj ą towary w ceru odsprzedaży w stanie 
nieprze robionym bądź pmerobionym oraz dla 
tych, któxe nie ' będąc pIZedsiębiorstwem korni­
aowym Jl!frlyjmują towar do sprzedaży Da cu­
drly rachunek. 

Uwaga: przez wyraz "t:ewar" użyty w m­
niejszym objaśnieniu należy rozu-' 
mieć również surowce" materiały 
pomocnicze i, półwyroby. 

2) Do księgi Podatlrowej należy wpisywać 
przy założeniu oraz na początku kaZdegoo­
kresu rachun1rowego remanent towarow, a Da­
~ępnie wszystkie w ciągu roku zakupione za 
got6wkę lub na kredyt towary oraz towary 
otrzymane do sprzedaży ml rachunek cud2:y. 

3) Towar powinien . być zaksięgowany 
,.. chwili otrzymania. Jeżeli towar nadszedł przed 
otrzymaniem rachunku lub konsygnacji, należy 
lipo rządzić szczegółowy opis otrzymanego to­
waru, podając nazwisko i imię (nazwę firmy) 
(łlÓstawcy, ilość i rodzaj towaru or..az cenę; na 
podstawie tego dokumentu l'lalciy towar za­
księgować, sam zaś , dokument przechować 
w teczce rachunków, po nadejściu ' zaś rachun­
ku dołączyć go do rachunku. To sa.mo dotyczy 
tJowaru otrzymanego do sprzedaży na rachunek 
cudtzy. 

4) Rubryka 1 j est przeznaczona na oma· 
,~ie kolejnym numerem ~pisów do księgi. 
Rachunki (konsygnacje) lI1a oowary naLeży ozna­
czać numerem kolejnym, pod którym wpisano 
te towary do księgi. Rachunki uł;QOOne we· 
tlług numerów lrole jnych należy pnechowywać 
w oddzielnej teczce lub segregatorze. 

5) W rubryce 2 naJeży wpisywnć <bień o· 
trzymania towaru. 

6) Rubryki 3 i 4 są przeznaczone do wpi-. 
sywania brzmienia fiImy lub nazwiska i imie· 
nia dostawcy, sprZedawcy lub zleceniodawcy 
i dokłacme~ adresu sied&iby firmy lub miej­
sca zamieszkania diostawey, sprzedawcy lub zle-
~nlodawcy. -

7) Rubryka 5 jest prz€2'llacrona na okre­
~lenie towaru. przy doJI:.emywaniu zapisów do 
rubryki 5 należy przestrzegać, aby naawa i 
określerue towarów w ~iędze ;Qdpowiadały naz­
wom i określen.iJmn ~ym w rarllunkach. 
Jeżeli rachWlek wystawiMly został zbio rowo na 
rÓżne gatunki i r..adzaje towarów, należy w ru­
bryce '5 podać og,ólnie przyjęte w handlu o­
kreślenia np.: galanteria skórzana, materiały 
włókiennicze, naczymia kuchenne, wyroby~­
lazne, porcelana itp. Doty€~ to również , przy­
padk6w, w kt6rych dostawca, sP,~w~ lub 

,leCieniodawca nie wystawił albo nie doręczył ra .. 
. chunku (pątrz pkt 3),. . . . 

8) Rubryki 6, 1 i 8 są przeznaczone na 
wpisanie daty, numeru i sumy rachunku. Suma 
wpisana do rubryki 8 powinna ściMe odpowia­
dać ogólnej sumie podanej w rachunlru nie.ła­
leżnie od tego, czy suma ta zawiella sumę netto 
za towary, czy też brutto, t. j. łączme z kosztami 
uboczRymi (przew~, ubezpieczesie itp.). Ko­
szty uboczne podatnik może wykazać w ru­
bryce 14, nie zmniejszając oOg6lnej sumy ra­
ch~. I 

Jeżeli otrzymano towar, . na który nie jest 
wymagane posiaeame rachunku, t. j. przy za;, 
kupie wytworów gospociaIstwa rolnego, nieprze­
robionych sposobem pEZlemysłowym, dokonywa­
nym . bezpośrednio u rolników na miejscu w go­
spodarstwie rolnym bądź poza obrębem gospo­
'darstwa rolnego, lecz nie ze stałego miejsca 
spmedaży (art. 86 ust. 3 dekretu o postępo-

. waniu podatkowym), należy spovz.ądzić S'zoe­
g,6łtowy opiis tego rowaru, podając jego cenę, 
jedlniostkJOwą i ilość, a ogólną sumę wpisać 
clio rubryki 8, sam zaś- opis · traktować iak ra­
chunek. 

9) Rubryki 9, 10, 11, 12 i 13 są przezna­
CIOne do zapisywaaria towarów o Sf;CZegółnym! 
prz:eznacreniu, o spt;cyficznej kalkulacji renYi 
sprzedażnej itp. Określenie tytułGW tych wbry&! 
pozostawia się podatnikowi, j,edn~ podatnik 
1JiCilwinien zawsze p~aczyć ruh:;-ki na: a) to· 
wary kioo.ty,genoowe, b) wódki monopolowe 
(w ~iębiorstwiesprze?aży lub wyszynku 
w&'lk:!k). W miarę potnoeby Jedną z trch. ruhry·hl 
meżn-a przeznaczyć na zapiSywanie zwrotów to· 
wa.oowycl., jak rowniei oonifi:kat i opustów, 
oti'Eyiffiywa.nych od diOStaw0Ów. 

lO} Objaśnienie do rubryki 14 zawiera 
plQt 8. 

.11). Po zakońueniu miesiąca kalenda~~ 
weg.o należy zapisy uskutecznione w danym mle .. 
siącti po6k:reślić, 'a rubryki 8-14 zsumować. 
Wynikłe z zsumowama kwoty nal~ży wpisać 
C1Jo właściwych rubryk, podkreślając je dwiema 
liniami. -

12) Po zaloo~iu okresu rachU!Ilko~o 
należy !Dla oddSemej karcie w lisięd2le pedatlro. 
wej $porząamć og~1ne zestawienie ooozne. W tym 
celu nale.zy wpisać clio właściwych rubryk su­
my poszcrege.lnych miesięcy (pkt 11), zsumować 
je, a otrzym.ane sumy ogólne WPtsać do wła~ 
śdwych rubryk i poidik<reś1ić dwi6:ll1a liniami. 

Na odd:zielnych snuaach należy wpisać rów­
nież fi1l1naIlOOt oowarowy według poszczególnycH 
N>Q;z.ajów towar6w, podając w rubryce 5 ro· 
(h,aj, ilość Ol'az cenę j~tkową,zaś w rubryce 
8 og6lną wartość poszc~Qlne8'> rodzaju to­
Wew. Następnie rubrykę ,8 należy zs:tmlować, 
P~)!tl~~ zaś sumę podkreślić 4ilwiema liniami. 
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DzienniK Ustaw Nr 65' 804 Poz. 365. 

(Karta wtulowa) 

KSIĘGA PODATKOWA Nr 2 

r (Księga Za mówień) 

Wzór Nr 7 
do § 38. 

Nazwisko i imię (Firma) ......................... , ............................................. ~ __ -

Adres .............................. : ................................................................................... _ ...... _ ......................................................... , ................ . 

R odzaj przedsi~ b i orst w a .... , .................................. ~ ....................................................... ; .. 1 ........................ _ •••••••••••••• : ••••••••••••••••.••• _ 

(Strona ' t wa) Miesiąc ................•............................. 

Zamawiający I ' Opis 
I--------~---------I--------------

- - ·------1-------1 
1 2 

Firma lub R o d z a j 
A d r e s 

nazwisko i imię 

4 5 

umówionego świadczenia 

6 

1_.......-____ 1 _______ _______ ---' ________ _ 

-I I· 

• I 
I 

I --- --'----; 

----------------~ 

I·. 
I------------~-! ----------
1 ______________________ : ______________ _ 

I 
I --------------

I 

I. 
LiDie poziome jak wiór - do końca. 
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Dziennili Ustaw ł{r 65' -- 806 -

Do wzoru Nr ',7 
Objaśnienia do księgi podatkowej Nr' 2. 

• 1) Księga Podatkowa Nr 2 zawiera 13-
rubryk" oznaczonych kolejno numerami 1-13. 
Księga ta j,es t przeznaczona dla podatników pr,u­
wad:zących przedsiębiors twa przemysłowe lub za­
kłady rzemieślnicze, przyjmujące zamówienia na 
wykonanie półwyrobów lub wyrobów gotowych, 
(:2y to z własnego czy z powierz'onego surowca. 

2) Do Księgi Podatkowej należy wpisywać 
wszystkie zamówienia (zlecenia) przyjęte do wy­
konania niezwłocznie po ich przyjęciu . 

3) Rubryka 1 jest przeznacz.ona na oznacz,e­
nie kolejnym nume rem zamówień przyjętych do 
wykonania. 

4) Do rubryki 2 należy wpisywać: 'numer 
strony księgi technicznej, wzoru, rysunku, kar­
ty kalkulacyjnej, zlecenia, zamówienia lub t. p., 
na których dok-onano technicznego opisu zle­
cenia lub zamówienia przyjętego dIQ wykonania. 

5) W rubryce 3 należy podać dzień, w któ­
rym zamówienie przyjęto do wykonania. 

6) W rubrykach 4 i 5 , należy podać do­
kładne brz;mienie firmy, nazwisko i imię oraz 
dokładny adres firmy lub osoby, od której przy­
jęto zamówienie. ObIQwiązek wykazywania tych 
danych obejmuje ,wszystkie ·zamówienia przy­
jęte :na piśmie ,(umowa, list itp.) oraz te za­
mówienia ustne, których kwota przekracza 
5.000 zł. 

7) lZubryka 6 jest przeznaczona na opis 
, przyjętego do wykonania zamówienia. W ru­

bryce tej należy rntJżliwie dokładnie opisać ja­
kiego rodzaju roboty przyjęto do wykonania 
z podaniem wymiarow, gatunku itp. Jeżeli za-o 
mówienie ma być wykOlIlane według kosztory­
sów, planów, rysunków, lIli<l<leli, szkiców lub 
.t. p., należy w rubryce 6 zrobić odpowiednią 
adiIlotację. ,Podatnicy, którzy prowadzą księgi 
techniczne, w których opisane są szcZegóły przy­
)ętycll do wykQnania z.arn,ówień,. rilpgą .w. ru-

bryce 6 podawać ogólnie przyjęte określenie; 
zamówionych wyrobów. 

8) W rubryce 7 należy szcz,eg6łowo opi­
sać jakie materiały otrzymano od- zleceniodaw­
cy w związku z przyjętym zamówieniem, podając 
rodzaj, gatunek, oechy charakterystyczne, ilość 
lub wagę itp. 

9) Do rubryki 8 należy'\vpisywać całko­
witą umówioną sumę za 'wykonaQie całego za-, 
mówienia, a więc za robotę i za zużyty ma­
teriał, bez względu na to, czy należność regu-, 
lowana będ:zie· w różnych terminach (ratami): 
czy j!ecliIlorazowo. 

10) Do rubryki 9 należy wpisywać sumę 
, udzielonych bonifikat, s1oont, opustów itp., 
zmniejszających kwotę , umówionej zapłaty za 
przyjęte do wykonania zamówienia. 

11) Do ruhryk 10, 11 i 12 należy wpisy­
wać: dzień, miesiąc· i rok ostatecznego wyko. 
nania zamówienia. 

12) Rubryka 13 jest przeznaczona na uwa· 
gi odnoszące się do poszczególnych zamówień. 

13} W dniu 31 grudnia każdego roku nale:­
ży ostatnie zamóWienie wpisane do księgi pod-

' kreślić, rubryki 8 i 9 zsumować, a ogólne 
sum)" wpisać pod kreską do właściwych rubryk. 
OgólI:le sumyrocme należy podkreślić dwiema 
liniami. 

14) Przy założeniu po raz pierwszy księgi 
należy wpisać iliewy1ronane zamówienia, ozna­
czając je numeraml od, 1. Również po zalroń­
czeniu karoegookresu rachunkowego " należy: 
na oddżielnych stronach księgi spisać niewylro­
nane zamówienia, następnie rubrykę 8 zsumo­
wać, otrzyblaIlą zaś sumę podkreślić dwiema li. 
niami. Niewylronane zamówienia należy prz.e .. 
nie.ść do księgi·naz:ok nastęfltlly, omac~jąc jo 
llUJD.ex.a.nl od l. 
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Do wzoru Nr 8 
Objaśnienia do księgi podatkowej Nr 3. 

, 1) Księga Podatkbwa Nr 3 jest pa:zieznacw­
na dLa' lekarzy, lekarzy weterynarii, lekarzy den­
,tyst6w, ,fek7Jerów, adwokatów, ~hz;ońcó'Y sądo­
wych, inżynier,ów (g~rów) l techmk6w. 

2) Do. ksi~gi ,należy ~~sy~ać ws~ystkie 
pmychody (zaliczki" hooorana Itp:), ~Ie wy­
łączając sum przyjętych do ~zliczema, bez 
.względu na fol1ID.ę ~agro~em.a oraz .ws~el­
. :kie ~rl ozchody ( wydatki, kloszty up.) ~wlązar;e 
~ osiągnięciem przychodu oraz wydatki z sum 

. przyjętych do rozliczenia. 

3}Księga Podat1oo~a dzieli się na dwie 
, części: a) . przychody 1 b} rozchody. Cz~ść 

pierwsza zawiera 8 r.ubryk oznaczonych lwleJillo 
numer.ami 1-8. Część druga zawiera 5. rubryk 
o.z.nacZionyc.h ~olejoo numerami 9-13~ 

4); PlO stronie WZychodiów należy wpisy­
wać: 

.a), do rubryki l. - numer kolejny wpły­
wów za świadic2Jenie, 

'b} w rubryce 2 - d1zień zapisu, 

~} w rubryce ~. - ;llume:r repertlOriU!lll~ akt, 
księgi chorych ltp., oclnoszących SIę do 
wprowadoonego do księgi podatkowej 
zapisu, 

(li) do rubryk 4 . i 5. - imię i nazwisko 
, osoby (nazwę fil1ID.Y). na rzecz której 

. dolronano lub ma być dokonane świad­
aenie, oraz dokładny adil:ieS siedziby lub 
miejsca zamieszkania, 

~; w ruhryce 6 -formę otrż~egx> wy­
:nagro~enia np. gotlÓwką, czekiem, weks­
lami, papierami w.artJoś.ciowy:mi, zapis hi­
poteczny, w naturze: ziemiopŁodamiitp., 

I), . wruhryce 7 - sumę. otrzymaną, 1uJb 
. wartość świadczeń w naturze IOblic,Z!OnYch 

. w:eJdług ~ ;ly:nI~wy'ch, . . . " 

g) w rubryce 8 - sumy otrzymane od 
klientów, pacjentów lub t. p. do wyli­
czenia, np. adwokat na koszty procesu, 

. 5) Po stronie l1ozcliodt6w należy wpisywać: 
a) dlO rubryki 9 - numer kolejny rozchodu, 
b) w rubryce 10 - datę roz,ehodu, 
c} w rubrylCe 11 - dokładny opis w~chodu, 
d} w rubryce 12 - kwotę wypłaconą, 
e) w ruhryce 13 - wypłat~ po~ho?zące 

IZ sum pobranych do Dozhczema l za- , 
księglOwanych na przychód. 

Uwaga: wypełnie:riie ru~ryki 12 P?z,ostawia 
się do uznarua podatnika, przy! 
czym w 'przypadku jej niewypeł­
nie.nia nie [)a1,eży l1ównież wypeł­
niać rubryk 9, 10, 11, natlomiast 
wypełnianie ruhry ki 13 oraz za. 
mieszczanie w rubrykach 9, lO, 
11 trclci, odnoszącej się do, sum 
z rubryki 13, jest obowiązlrowe. 

6)~ Dowody na rozchody powinny być odl.. 
. k1:adane 00 oddziełnej ·teczki lub segregatora 
według kolejnej numeracji i · oznaczane t~ 
numerami. 

7) Po z,al.woczemu. każde~o miesiąc.a ka­
lendarzowego należy kSIęgę zamknąć, t. J. pod 
ostatnim zapisem pI'Zlep11Owa~ić linię, lrolumny, 
sum w rubrykach 7 i 8 na str.onie przychodu 
or.az 12 (j'eże1i podatnik ją wypełnia) i 13 
na strucie rou:hodu zsumować, a sumy wpisać 
pod linią w odpowiedJnich rubrykach. 

8) Po zakończeni!! okresu rachunlrowego 
należy sporządzić w księdze podatklowej na od­
dzielnej stronie zestawienie roc:.me_ W tym celu 
należy wpisać do właściwych nibryk sum>: po­
szczególnych miesięcy (pkt 7), zsumować . Je, a 
otrzymane sumy ogólne wpisatdo właśclwyd~ 
~ryk i pOOk~ślić dwiema liniami. 

• 

• 



Dziennik Ustaw Nr 65 809 --" Poz. 365 
.~------------------------------------------------~~~ 

(Strona tytułowa) 

KSI ĘGA 'P OD ATKOW A Nr 4< 

(Dla zakładów fryzjerskich i gabinetów kosmetycznych) 

'Wzór Nr 9 

do § 40 

Nazwisko i imię (firma) __ .. _ .......... ___ .................... _ ............... , ...................................................................... . 

Adres ...................... ~ .......... _ ...... _ .. _____ ...... _________ ._ ..................... _ ... _ ... _ ........ _. ___ . __ ." ...... _ 

Rodzaj przedsiębiorśtw a 
(Karta wewnętrzna) 

Miesiąc ..................................................................... 194 ...... r. 

Nazwiska i imiona. pracowników i właścicieli: 

.,:: r ·r I Razem 
<I) 

I I I I 
·N Nr Nr 

Suma NrNr I Suma I Nr Nr Suma I NrNr Suma O kwitów kwitów . kwitów kwitów 

- 1 2 5 , 
I 1 - -

~ -5 -- 1-4 - , 
5 ./ 1-- - ,-6 - - I-7 

8 ., ! 
-9 . . ! -

10 
.11 , 

-
12 \ 

-
15 - -
14 

15 -
16 -
17 I - . 
18 -19 

i-- ." -
20 -
21 -
22 -
25 .• -
24 -
25 i - -
26 ! 

'-
27 i '-28 I 
29 

50 - -
51 

Razem 

------- ----------- ------- -------wan··1 % •• • •••••• •• • , I'ro ze-
ni. ryczałt o/:;~~~;~··I .1 o~o;~·~~i·~·· 1 I o;;·~·~~ł~·1 I 



DzieonniJC Ustaw Nr '65 ....... SlO -

Do wzoru Nr 9 
Objaśnienia do księgI podatkowej Nr 4. 

1), Księga podatkowa dla zakładów fryzjer­
$klch i gabinetów klosmetycmych zawiera 3 
,ruhry ki oznaczone liczbami l, 2 i 3. 

2) W rub~e 1 ws-tawioo.e są kolejno 
wszystkie , <lni miesiąca.. przy wprowadzeWudo 
księgi zapis'ÓW należy ściśle przestrzegać, aby 
wpływy 'wpisane zostały pod odpowiedlllią datą. 

3) Rubryka 2, składaj.ą,ca· się z 4- kolumn, 
aest prne:z:naczlOII1a na zapisy ootyQlące wpły­
wów za świa.dczen:ia usług, osiągniętych w po­
szczegółnych clciach pt2leZ poszczególnych pra­
.x>wników prnedsiębiors'twa. Jeżeli przedsiębivr~ 
stwo zatrudnia więcej pracowników aniżeli 4, 
należy na dany miesiąc zużyć następne karty 
księgi , podatkowej. 

"4) Zakład pracy j,cst obowiązany , wydawać 
każdemu praoowniloowi 'oraz współwłaścicielom 
zatrudnionym w poedsiębiomtwie bloczki lro­
lejno pollUiUlerowane różniące się looiorami lub 
ostemplowanenazwislciem i imieniem pracow­
nika albo pznocmne l1ÓŻnym.i. znakami dla każ­
tlego pracOwnika lub osoby wy1oonuj'ącei świad'· 
~e usług. ' 

5) Wszystkie osoby zatrudniroe w przed­
lSiębiorstwie są obowiązane po do1ronaniu usług 
wypisać kolejny .kwit z bloczka, wsta~iaj-ąc da­
tę i sumę należną od. klienta. Kwity te służą 
jako dowód wpływów i ~ podStawą do za­
pisów w księdze podatlrowej. 

6) CodJziennie po z:a1oońC2eniu pracy' .nale­
ty sporządził zestawienie wpływów dziennych 
ba podstawie kwitów wystawionych przez po­
szczególne osoby zatrudnione w przedsiębior­
$tWi,e i wpisać sumy wpływów przypadającyCh 
ba poszczególne osoby do właściwych kolumn 
JUbT)'ki 2 Księgi Podatkowej 1f. dacie odpo-

wiadającej ściś1e wpływl()Iffi, wpisując jednoaze­
śnie Nr Nr kwitów (od do), na podstawie któ .. 
rych dokonano obliczenia. 

7), Codziennie należy zliczyć (poziomo) su­
my pos:zczegóJ.nvch kolumn i wpisać ie do 
rubryki 3. ' 

8) Po upływie miesiąca kalendarzowego, na­
leży zsumować poSOC2legó1ne rubryki, a otrzy .. 
maoe sumy wpisać na linii przy słowie "Ra .. , 
rem". W ten sposoób otrzyma się sumy wpły .. 
wów osiągniętych w danym miesiącu przez PO" 
szczególne osoby zatrucIruone w przedsiębior, .. 
stwie (poszczególne kolumny w rubryce 2). j 

9} Po upływie miesiąca kalendarzowegu na .. 
leży wpisać do Księgi Podatkowej na linii 
"WynagJ:lO!cWooie", w poszczegó1nycli lrolumnach 
wy:nagrodze:nie wypłacone vr danym miesiącu 
poszczególnym pracownikom. Równocześnie na .. 
leży w rubrykach pop-rzedzaja,cych sumy wpły" 
wów wpisać procentowy udział pzaoownika we: 
wpływach brutto. bądt podkreślić słowo "ry .. 
czak", o ile pracownJk pobiera r; góry umó­
wione wynagrodze:nie ryczałtowe. 

10) Właściciele lub współwłaściciele za .. 
trudnieni w przedsiębiorstwie i pobierający 
wynagrodrzenie za pracę w stosunku procento. 
W)'Ul lub ryczałoowe powińni być traktowani na 
równi z innymi pracoWDjkamj, a uzyskane przez 
nich wpływy bmttJO należy wprowadrzać do 
Księgi Podatkowej. 

11) Jeżeli za1cl:ad fI}"Zjerski bądi gabinet 
kosmetyczny niezależnie od świadczenia usług 
sprzedaje nabyte lub wytworzone towary, jest 
obowiązany oprócz Księgi Podatkowej Nr .. 
prowadzić na ogó1nYJcll zasadach Księgę p~ 
knw:~ Nr l. 
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Do wzoru Nr 10 i 11 
Objaśnienia do księgi pOdatkowej Nr 5. 

1) -Księga Podatkowa Nr 5 jest przezna­
cwna dla właśdóeli nieruchomośd budynko­
wych. .r- r 

2~ l~ sic;ga drzieli się na dwie części: a) 
przychO(ly 1 _ b) rozchody. Część 1 zawiera 
13 rubryk oznaczonych kolejno numerami 1-
.13. Część 2 zawiera 13 rubryk oznaczony<;h ko­
l ejnQ numerami 14-26. 

. 3) Po str,onie przy,chodiów naLeży wpisy­
wać : 

a) wrąbryce 1 - nUimer porz~kowy (po­
zycję .wpływu), 

b) w rubryoe 2 - dzień wpływu, 
c) w rubryce 3 -::- numer kwitlU lrolOOmia­

nego, 
d) w rubryce 4 "wpłacający" - mózna nie 

wpisywać nazwisk lokatorów wpłacają­
cych lwmorne, flatomiast przy innych ro­
dzajach wpłat należy wpisywać nazwi­
sko i imię wplacaj,!!cegJO oraz tytuł 
wpłaty, 

e) w rubryce 5 - nUime r loka1u, za który 
komorne j1est wpJac ane, -

f) w rubryce 6 - og.6łnąsumę wpłac:oną, 
g) ogółną SUiffię przychodu z rubryki 6 na­

leży rązprowadzić- (wpisać) do właści­
wych ruhryk oznac~onych numerami .7-
11 w zależności od tytułu dokonanej, 
wpłaty, . 

h) rubryki 12 i 13 są przeznaczone ~na 
irunych l1Odrzaji6w przychodu. _ 

:4) Po st~orrie rozchod6w należy wpisywać: 
a) w rubryce 14 - -numer porządkowy 

(pozycja) dokona!l1ej wypłaty, -
b) w rubryce 15 - dzień wypłaty, 
c) w rubryce 16 - dokładną treść diokio .. 

naJl1ej ' wypłaty, - - , 
d) w ruhryce 17 - og6lną sumę wY'płaty 

(I'ozchodlU) , 
e) ogólną sumę rozchodu wpisaną do ru­

bryki 17 należy rozprowadfzić (wpisać); 
do właściwych 'rubryk oznaczooych nu­
merami 18~24 w zależności od ty,tułu 
do],WnaJl1ej wypłaty. Do rubryki 21 na­
leży wpisywać wydatki na powięl{Jsz:eipi6 
lub ulepszenie nieruchomości, na-tO­
miast zwykłe napr:awy maj:ąroe na celu 
kQnserwację lfieruchomóSci należy .wpi­
sywać clio rubryki 23, 

bryk za -\vszystkie miesiące i wyprowadzić SU" 

my roczne. 1 
6) Niezależnie od Księgi . Podatlmwej wzór: 

Nr 5 właściciele nieruchomości budynIDowych 
s.ą obowiązani p'l'owadzić jaklO załącznik do tej, 
księgi arkusiZ kQntrolny wpłat komornegQ. , ...... 

7) Arku·sz kontrolny wpłat komorriego na-
Leży prowadzić jak następuje: . 

a) pmed załoiJeniem Księgi Podatkowej~ 
~ór Nr 5 należy do arkusza końtI'ołne-, 
go wpisać wszystkie lokale majdujące 
się w danej nieruchomości, przy czym 
do rubryki 1 - numer bulb oznaczenie 
lokalu, do rubryki 2 - nazwisko loka­
tora, 00 rubryki 3 i 4 - umówione 
komorne miesięczne; jeżeli w ciągu ro­
ku zachodzi zmiana wysoklOŚci komor .. 
nego należy podać, od jakiej daty ~ 
w jakiej wysokości obowiązuje nowe ko­
morne, 

b) do rubryki 5 należy wpisać kwotę zale-. 
glości komQrnego obciążającą lokal na . 
początek dane go roku; kwota tCl; powin­
na r,Ó'wnać się kWlOcie z rubryki 1'9 ar­
kusza ubiegłego row, 

~) niezwłQcznie P? do~on~u .wp1<l:ty na 
czynsz 1romorruany l zaplsaruu tej wpła­
ty na przychód w Księdze Podatkowej! 
należy wpłatę tę wpisać do arkusza l~on .. 
{rolnego w rubryce tegJO miesiąca, w kt-ó­
rym wpłata nastąpiła, podaj,ąc pozycję 
Księgi ':Podatkowej (rubryka 1 księgi), 

. okl'es, za jaki wpłata nastąpiła (np. III, 
IV), oraz sumę wpłaconą, . ' 

ci) po zakończeniu miesiąca należy rubry~ 
kę d.anego ,miesiąca zsumować . i ogól­
ną SUiffię uzgodinić z miesięcznym z~' 
filOwaniem rubryki 7 księgi podatkow.e3'· 

e) w klońcu każdego roku należy zsufilOwa6 
wszystkie wpłaty komornego z każde­
go lokalu (pozio~o) i og.ólt;-ą s~n:ę 
wpisać . do rubryki 18; następme nal,ezy; 
obliczyć dla każdego lokalu zaliegłość 
nakoiniec roku i wpisać ją do rubry ... 
ki 19., Po wy-prowad~eniu zaLegłości ha­
leży w$Z-ystkie -rubryki arkusza zsumQ­
wać (pionowo) ' i . wpisać og·ó1ne kwoty) 
pod ostatniirl. nwmerę!ffi Lokalu. Og61-

'f), rubryki 25 i 26 są przeznaczone dla .. 
innych ~ajów · rozchodu. 

na SUiffia rubryki 18 powinna być zĘod­
naz ogólną sumą roc~ · rubryki l 
Księgi podatkowej. 

Jeżeli nie2.ależrueod c~yhstu .właści~.iel me .. 
. mcbomoŚ<:i pobier~ opła~ za ś~czema. (wo" 
da twiatło, wywóz śmiecI,' czyszcz.erue ' kormnów,­
r~onty itp.), wówczas ohowi~zany j1est do~at. 

okowo prowadzić arkuszlOOntmh wpłat za śWIad .. 

5). fu zakończeniu , każcIJego miesją,ca ka· 
ł'eitidar:lJOwego należy pod ostatnim zapisem 
książkę pot:lIadtit, Wszystlcię nib~ tak po 
!Stronie · pm.ycbodl6w, jak i po strome roz:cho­
diów Z6\ll11liOW.aĆ, wypt1Owad2ić salPo got6wki, kt6lt 

~ .. nałeży .ae dlo N . . bryki 6. na5~ . . , lnie. ~ 
srąca. W liIoiQa mkln ila1eZy'~ IOgót~ 
Dei _tawie!ni~ \Iv. tej'Ze bi~ ~tlQch JU-

Olenia na każd.y rodzaj świadcZień według wsI:a" 
~ówek zawartych ' w, pkt 7 -ńiniejszego objaśnIe .. 
nia . - ze zmianą nagłówka rubryki 3. 
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Do P. T. Prenumeratorów. 

Administracja Dziennika Ustaw R. P. uprasza o wpłacenie }:-.enumeraty za 
I kwartał 1947 1:. pr2ed dniem 15 grudnia 1946 r. Dokonanie wpłaty po tym ter­
minie spowoduje -Z:1aczne opóźnienie wysyłki pierw~zych numerów z 1947 r. 

Prenumerata na rok 1947- za 1 egzemplarz wraz z dor~czeniem wynosi: 

I. dla władz, urz~dów, instytucyj i zakładów państwowych samorządowych 

roczna zł 1000.-
kwartalna" 300.-

II. dla i~nych prenumeratorów 

roczna zł 2000.'-: 
kwartalna" 600.-

o. 

Administracja Dz. U. R. P. 

lliiainaejs • powocIa ai4ioti'aymaaia aanis'" ' aaleiy .~ ... ać wo -właiciWJlll anęd.ie poczto~yui natychmi .. t po otrą­
, _ ma... .aatępao,. kolejae,. Damoru; ReJdamacjo kierowaae do Admiaiatracji pozoataa~ bu odpowiedzi . 

....a= .~ paleceala MiDiatr. Sprawiedliwo'ci w Drubrui Mi_iateratwa Sprawiedliwo. ci w Łod.i, al. KiliUJdeto ts.. 

iliDfte.ia ~a prenumeratę przyjmuje .i, w Biaracb 'Spnedaiy - -Waraza~a, AL WyzwoleDia 30, TarJOWll 59 
Udi, al. ' Piotrkowaka 89. -

Preaamsr.~ .. Ieiy wpłacać. góry aa kODW e.ekowe. w P.K.O. w Warazawie 1-1999. 
. PojedJDc.e .amery qdo aabycia: . _ 

...... SpruduJ - Wara.awa, Al. Wy.woleai. 30, Tar,owa 59. w Błano •• edaiJ· wl.odzl, PiobkMraira at 
• O~.I w k ... ch wi.,.tkic~a~ów olU~~c~ . :.. - _ . , 

~ ..... 




